
10noviny občanů
města Poličky a okolí
říjen 2023, ročník 21 (94)



2
Z 

RA
DN

IC
E

Usnesení
z 5. zasedání 
Zastupitelstva města 
7. září 2023

ZM schvaluje uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě 
pro výkup části pozemku p.č. 6688 v k.ú. Polička o předpo-
kládané výměře 600 m2 za cenu 1 500 Kč/m2 bez DPH pro 
realizaci projektu „Parkoviště na ul. Luční v Poličce“ od RP 
Polička, s.r.o., se sídlem Praha. 

ZM schvaluje výkup pozemku parcelní číslo st. 175 o vý-
měře 258 m2, jehož součástí je rodinný dům č.p. 221 v k.ú. 
Polička, ulice Nová, za kupní cenu 1 600 000 Kč. 

ZM schvaluje koupi podílu id. 61/1000 na pozemku parcel-
ní číslo st. 2454/1 o výměře 369 m2 a koupi jednotky – bytu 
č. 875/6, jejíž součástí je podíl na společných částech domu 
61/1000, vymezené v  bytovém domě č.p. 874, 875 v  ulici 
9. května, Polička, vše v k.ú. Polička, celková kupní cena činí 
3 400 000 Kč. 

ZM schvaluje koupi podílu id. 431/5000 na pozemku par-
celní číslo st. 1401 o výměře 395 m2 a koupi jednotky – bytu 
č. 598/2, jejíž součástí je podíl na společných částech domu 
431/5000, vymezené v bytovém domě č.p. 597, 598 v ul. Ji-
ráskova, Polička, vše v  k.ú. Polička, celková kupní cena činí 
2 650 000 Kč. 

ZM bere na vědomí informaci o krocích města Poličky při 
podpoře zajištění dostupnosti stomatologické péče ve městě. 

ZM schvaluje záměr vybudování Kulturního, vzdělávacího 
a kreativního centra a přístavby dětského oddělení Městské 
knihovny Polička, se sídlem Polička a podání žádosti o dotaci 
k tomuto účelu. 

Návrh na přijetí Obecně závazné vyhlášky města Poličky 
o regulaci provozování hazardních her ve městě Polička ne-
byl přijat potřebnou většinou minimálně 11 hlasů.

RM schvaluje poskytnutí fi nančního daru ve výši 
10 000 Kč Oblastní charitě Červený Kostelec a uza-
vření darovací smlouvy dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje poskytnutí fi nančního daru ve výši 
20 000 Kč pro Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s, se síd-
lem Chrudim, na podporu sociálních služeb a uzavření 
smlouvy. 

RM schvaluje dodavatele akce „Rozšíření parkova-
cích stání na ul. Heydukova v Poličce“ společnost PP-
GROUP.cz, s.r.o., se sídlem Proseč. 

RM schvaluje dodavatele akce „Oprava části chod-
níku na ul. V. Hálka v Poličce“ společnost Ditera, s.r.o., 
se sídlem Litomyšl. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí pro-
gramové účelové dotace na požární techniku a věcné 
prostředky požární ochrany jednotky požární ochrany 
SDH obce z rozpočtu Pardubického kraje na rok 2023, 
II. kolo s Pardubickým krajem, se sídlem Pardubice. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo s fi rmou WH 
Develop, s.r.o., se sídlem Lázně Toušeň, na výměnu 
oken a dveří za plastové v objektu kulturního centra 
Modřec 64. 

Usnesení
přijatá na 21. schůzi Rady 
města konané 18. září

RM projednala a doporučuje ZM schválit rozpočto-
vé opatření č. 3/2023 s tím, že fi nanční podpora pro 
nově zřízenou stomatologickou ordinaci v  Poličce se 
povyšuje na 800 tis. Kč. 

RM schvaluje poskytnutí dotací a  uzavření veřej-
noprávních smluv o  poskytnutí dotací dle vzorové 
smlouvy schválené ZM dne 8. 12. 2022 usnesením 
č. 7, a to pro: 

- Spolek přátel a absolventů Masarykovy základní 
školy v Poličce, se sídlem Polička, ve výši 25 200 Kč na 
besedy o zdravém životním stylu doplněné přípravou 
zdravého pokrmu a sportovním utkáním 

- Erik Vápeník, se sídlem Polička, ve výši 22 500 
Kč na uspořádání plesu s cimbálovou kapelou v rámci 
svatomartinských hodů 

- Veronika Jílková, bytem Oldřiš, ve výši 20 000 Kč 
na realizaci dvou divadelních představení v Divadelním 
klubu v Poličce 

- Adam Hurych, bytem Modřec ve výši  5 000 Kč na 
uspořádání fotbalového turnaje v Modřeci 

- Centrum sociálních služeb Bystré, se sídlem Bys-
tré, ve výši 5 000 Kč na spolufi nancování canisterapie 
a hipoterapie pro klienty Centra sociálních služeb Bys-
tré, kteří jsou občany města Poličky 

- Česká tábornická unie – T. O. PEKLO Polička, se 
sídlem Polička, ve výši 9 000 Kč na setkání se skauty, 
materiál na údržbu srubu 

- Český svaz chovatelů, z.s., Základní organizace 
Polička, se sídlem Oldřiš, ve výši 15 000 Kč na výměnu 
3 ks dveří na WC, nátěr celé budovy WC 

- EDA cz, z.ú., se sídlem Chodov – Praha, ve výši 
15 000 Kč na zajištění služby sociální prevence – rané 

péče pro rodiny s dětmi se zrakovým a kombinovaným 
postižením 

- Martin Cvrček, se sídlem Střítež, ve výši 25 000 Kč 
na letní kemp Bothmerovy gymnastiky v Poličce 

- Myslivecký spolek Polička, se sídlem Polička, ve výši 
8 000 Kč na údržbu a opravy zařízení pro přikrmování 
zvěře, hnízdních budek pro vodní ptactvo, slanisek pro 
podávání minerálních solí zvěři; nákup obilí, vitamínů 
a minerálních solí pro výživu a přikrmování zvěře 

- Opuštěné kočky Polička, z.s., se sídlem Polička, ve 
výši 8 000 Kč na péči o opuštěné kočky 

RM neschvaluje poskytnutí dotací pro: 
- Marie Kučerová, se sídlem Praha, ve výši 14 000 

Kč na on-line kurz češtiny pro 3 Ukrajinky na Poličsku 
RM doporučuje ZM schválit poskytnutí dotací 

a uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací 
dle vzorové smlouvy schválené ZM dne 8. 12. 2022 
usnesením č. 7, a to pro: 

- Gymnázium, Polička, se sídlem Polička, ve výši 
2 000 Kč na pořízení jednotného oblečení a desek na 
noty pro pěvecký sbor Juliettes 

RM schvaluje uzavření smlouvy o umístění veřejné 
komunikační sítě v budově MěÚ Polička se společností 
CETIN, a.s., se sídlem Praha. 

RM schvaluje jako dodavatele zakázky „Trvalkové 
záhony Polička – Vrchlického a Hegerova“, fi rmu Cha-
meleos, s.r.o., se sídlem Luže. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo na realizaci akce „Podélné parkovací stání u sil-
nice I/34, ul. Vrchlického v Poličce“ se společností Di-
tera, s.r.o., se sídlem Litomyšl. 

RM schvaluje dodavatele akce „Zadláždění a rozší-
ření chodníku mezi Sídl. Hegerova a tenisovými kurty 
v Poličce“ se společností INSTAV Hlinsko, a.s., se síd-
lem Hlinsko. 

RM schvaluje uzavření dohody o spolupráci na rea-
lizaci komunikace v rámci akce „Bytový dům Polička, 
lokalita za OD Tesco“ se společností Poličská stavební, 

Usnesení
přijatá na 19. schůzi Rady 
města konané 28. srpna

s.r.o., se sídlem Střítež. 
RM doporučuje ZM schválit poskytnutí fi nančního 

příspěvku ve výši 800 000 Kč na zřízení, dovybavení 
a provoz stomatologické ordinace v Poličce. 

RM schvaluje uzavření dohody o umístění reklam-
ních tabulí na sloupech veřejného osvětlení s Tauer 
Group, a.s., se sídlem Svitavy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o pronájmu pro-
stor sloužících podnikání, jejímž předmětem je pro-
nájem objektu č.p. 246 na Palackého náměstí. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na zakázku 
„Výroba dubového roštu pro ochoz hradeb“ s panem 
Pavlem Pražanem, se sídlem Polička. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo na veřejnou zakázku „Stavební úpravy interiéru 
Městského úřadu v Poličce, Palackého nám. 160“ se 
zhotovitelem Tojapa, s.r.o., se sídlem Brno, dle důvo-
dové zprávy. 

RM doporučuje ZM schválit koupi podílu id. 
431/5000 na pozemku parcelní číslo st. 1401 o vý-
měře 395 m2 a  koupi jednotky – bytu č. 598/2, 
jejíž součástí je podíl na společných částech domu 
431/5000, vymezené v bytovém domě č.p. 597, 598, 
Horní Předměstí, Polička, vše v k.ú. Polička. Celková 
kupní cena činí 2 650 000 Kč, dle důvodové zprávy. 
Veškeré náklady spojené s převodem uhradí kupující 
město Polička. 

RM doporučuje ZM vydat obecně závaznou vyhlášku 
města Poličky, o regulaci provozování hazardních her.

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo s  fi rmou 
E-STAF, s.r.o. Praha 9, Libeň, se sídlem Podvinný mlýn, 
na stavbu opěrné zdi ve Stříteži. 

RM schvaluje dodavatele akce „Oprava komunikace 
mezi Ravensburger Karton, s.r.o. a Dřevozávod Pražan, 
s.r.o. v Poličce“ společnost Swietelsky stavební, s.r.o., 
se sídlem České Budějovice. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na akci „Zlep-
šení vodního režimu v  Liboháji – Šibeniční potok“ 
s fi rmou LTM Litomyšl, spol. s r.o., se sídlem Kornice, 
Litomyšl. 

RM souhlasí s  nákupem druhého nízkoemisního 
vozidla pro sociální služby DPS „Penzion“ Polička, se 
sídlem Polička, z dotačního programu MPSV – výzvy 
č. 31 23 066. 

a/ RM schvaluje přidělení veřejné zakázky s názvem 
„Park Liboháj, Polička – etapa 1 – DUSP“ fi rmě FLOR-
STYL, s.r.o., se sídlem Kunovice. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě 
o dílo na realizaci akce „Podélné parkovací stání u sil-
nice I/34, ul. Vrchlického v Poličce“ se společností Di-
tera, s.r.o., se sídlem Litomyšl. 

RM potvrzuje paní Lenku Červenou, DiS. ve funkci 
ředitelky příspěvkové organizace Mateřská škola Luč-
ní, Polička. 

RM rozhoduje o výběru zhotovitele veřejné zakázky 
„Oprava zdi v ulici Vrchlického – 1. část“ takto: vybra-
ným zhotovitelem je fi rma STREFA Polička.



3

Z 
RA

DN
IC

E

Bytová komise informuje o možnosti po-
dání žádosti o nájem startovacího bytu. 

Jedná se o bydlení určené pro mladé jed-
notlivce a páry v bytě velikosti 1+kk, kte-
ré je časově omezeno na dobu maximálně 
3 let. 

Kritériem pro využití startovacího bydlení 
je maximální věk 35 let a prokázání záměru 
výstavby či koupě vlastního bydlení. Více 
informací najdete ve formuláři na stránkách 
města. 

Startovací byt
Vyplněné žádosti přijímá Romana Findej-

sová na emailu startovaci.byty@policka.
org. 

Informujeme také o  záměru města na-
koupit jednotky bytů velikosti 3+1. Pro 
zmapování potřebnosti tohoto bydlení mů-
žete podávat žádosti o byt této velikosti na 
Odbor správy majetku. Formuláře nalezne-
te na stránkách města: policka.org, v sekci 
Radnice, Formuláře Odboru správy majet-
ku.

Město Polička nutně potřebuje a  hledá 
stomatologa! 

Vedení města si uvědomuje důležitost za-
jištění zubní péče pro občany Poličky, a dělá 
vše pro to, aby se situace zlepšila (komuni-
kace s VZP, jednání s ostatními lékaři, pří-
padná pomoc se zajištěním ordinace, řešení 
bytové otázky, fi nanční motivace apod.). 

V Poličce v průběhu posledních let ukon-
čilo poskytování stomatologické péče ně-
kolik lékařů. Město kontaktovalo i  VZP, 
která opakovaně vyhlašuje výběrová řízení, 
bohužel nikdo se dosud nepřihlásil. Zároveň 
proběhla jednání vedení města s  několika 
poličskými stomatology, kteří mohou po-
skytnout vhodné prostory pro ordinaci. 

Ze zkušeností z  jiných měst vyplývá, 
že by mohla pomoci fi nanční motivace na 

Finanční podpora pro stomatologa
nově zřízenou ordinaci, za předpokladu, že 
bude provozována po určenou dobu. Město 
Polička je připraveno poskytnout maximální 
součinnost při zajištění bydlení a vybavení 
ordinace, pokud to bude potřeba. 

Z  tohoto důvodu město připravilo po-
bídku zahrnující poskytnutí fi nančního pří-
spěvku ve výši 800 000 Kč na zřízení, do-
vybavení a provoz stomatologické ordinace 
v Poličce za podmínky, že bude provozová-
na po dobu 5 let v Poličce. Zastupitelstvo 
města na svém zářijovém jednání přísluš-
nou fi nanční částku potvrdilo a  tím kroky 
vedení města k  zajištění stomatologické 
péče v Poličce podpořilo. 

Věříme, že stomatologa pro Poličku na-
jdeme! 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Zastupitelstvo města Poličky se na svém 
zasedání 7. září 2023 mimo jiné zabývalo 
důležitým tématem omezení hazardu na 
území města. Rada města doporučila ZM 
svým usnesením ze srpna tohoto roku vydat 
Obecně závaznou vyhlášku města Poličky 
o  regulaci provozování hazardních her. Její 
příprava trvala vzhledem k právní složitosti 
celého problému více než dva měsíce. 

Vyhláška měla regulovat místa provozo-
vání hazardních her na území našeho měs-
ta. Konkrétně zakazuje provozovny, jejichž 
vchod se nachází v  okruhu do 150 metrů 
od budov mateřských, základních a střed-
ních škol a  také základní umělecké školy. 
Tento okruh zahrnuje i oba poličské kostely. 
Zásadní je také zákaz umístění těchto pro-
vozoven v historickém centru města – Pa-
lackého náměstí. 

Rada města tuto vyhlášku považuje za ne-
zbytné opatření, které znamená ochranu ze-
jména dětí a mládeže před vlivem hazardních 
her a  zároveň důrazně upozorňuje všechny 
případné budoucí zájemce o  tento způsob 
podnikání, že Polička není ochotna tento byz-
nys nechat na svém území volně růst. 

Koaliční zastupitelé v  tuto chvíli nesou-
hlasí s variantou úplného plošného zákazu 

Omezení hazardu v Poličce
hazardu na celém území města Poličky. Ten 
by totiž znamenal citelný zásah do rozpoč-
tu, a to téměř ze dne na den, tedy již pro rok 
2024. Příjem města z  výnosu hazardních 
her tak, jak je v  současnosti přerozděluje 
stát, představoval jen za posledních 5  let 
cca 54 mil. Kč (2018-2022). Tyto peníze 
jsou jako součást celkového balíku výdajů 
samozřejmě investovány zpátky do našeho 
města a ve prospěch našich občanů. 

Po dlouhé diskusi, která trvala více než 
hodinu, vyhláška zastupitelstvem schvá-
lena nebyla. Pro přijetí hlasovalo 10 z  11 
přítomných zastupitelů koalice ( jeden za-
stupitel se zdržel pro střet zájmů), všichni 
opoziční zastupitelé se při hlasování zdrželi, 
když před tím nebyl přijat jejich návrh pro 
plošný zákaz hazardu ve městě („pro“ návrh 
zákazu hlasovalo 7 opozičních zastupitelů, 
10 hlasů koalice bylo proti, 1 se zdržel). Pro 
přijetí usnesení je třeba minimálně 11 hla-
sů. 

Zájem koalice na regulaci hazardu podle 
vyjádření vedení města nadále trvá, jednou 
ze zvažovaných variant je i opětovné před-
ložení návrhu omezující vyhlášky na někte-
rém z příštích zasedání ZM. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Od 11. 9. 2023 byly uzavřeny (z důvodu provádě-
ní stavebních prací na rekonstrukci ulice) pro auto-
mobilovou dopravu další části ul. Eimova, a  to mezi 
ul. Vrchlického a Havlíčkova a dále mezi ul. Nádražní 
a Tyršova. Část ul. Eimova mezi ul. Havlíčkova a Ná-
dražní je pro dopravu zprovozněna. Objízdné trasy 
jsou vyznačeny dočasným dopravním značením (kon-
krétní vyznačení dopravní situace najdete na webo-
vých stránkách města Poličky). 

Předpokládaný termín konce uzavírky je 30. 11. 
2023. 

Za komplikace způsobené uzavírkou se omlouváme. 
Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Aktuálně 
z ulice 
Eimova

V současné době je projednávána změna č. 4 
ÚP Polička a zároveň se formuje obsah změny č. 
5 ÚP Polička.

Změna č. 4 je tzv. „technická“, kdy je pouze 
územní plán uváděn do souladu s  požadavky 
jednotného standardu tak, aby bylo vyhověno 
zákonným požadavkům. Lze konstatovat, že 
změna č. 4 ÚP je pouze formálního rázu. 

Důležitou změnou jak pro občany, tak pro 
město samotné, ale bude změna č. 5. Soupis 
požadavků na změny je součástí zprávy o uplat-
ňování, která bude předložena pravděpodobně 
na nadcházejícím zasedání ZM 19. října. Případ-
né schválení zprávy znamená to, že tyto návrhy 
budou součástí zadání pro odborného zpraco-
vatele, budou se dále posuzovat z  hlediska je-
jich přípustnosti, konkrétního obsahu a rozsahu 
v souladu s legislativním procesem. Návrh změ-
ny bude veřejně projednán, přičemž bude mož-
né vznášet připomínky a námitky k jednotlivým 
bodům. Nakonec musí opět projít schválením 
zastupitelstvem.

O  konání veřejného projednání, které před-
pokládáme až v  příštím roce a  dalších krocích 
ve vztahu ke změně územního plánu, budete 
včas informování prostřednictvím webu, Jitřenky 
a  dalších komunikačních kanálů města, samo-
zřejmě také ofi ciálně cestou veřejné vyhlášky 
a úřední desky.

Za OÚPRaŽP

Informace ke změnám
Územního plánu Polička (ÚP Polička)



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

4

Omezování heren a  podobných pro-
vozoven je v posledních letech předmě-
tem mnoha diskusí ve městech po celé 
České republice. Je třeba říci, že výnosy 
z nejrůznějších her, sázek a loterií byly 
a jsou nemalými příjmy jak státního, tak 
městských rozpočtů. Z  těchto výnosů 
se na celostátní úrovni fi nancuje přede-
vším sport. Města, která zakázala ploš-
ně provozování hazardních her na svém 
území, přichází o  značnou část podílu 
na těchto příjmech. 

Motivem těchto zákazů bývá snaha 
o zmírnění negativních sociálních dopa-
dů, jako jsou dluhy, psychické problémy, 
rozpad osobnosti nebo rozpad rodin 
hráčů, kteří nezvládnou svoji závislost. 

Osobně si myslím, že cesta zákazů je 
v  těchto případech velmi málo účinná. 
Mnohem efektivnější cestou je pre-
vence a práce s ohroženými skupinami 
osob, například s mládeží. V dnešní mo-
derní době se navíc přesouvá hraní her 
a sázky na internet a do online prostře-
dí.  Tento trend se bude jistě prohlu-
bovat a pomyslné hranice měst a obcí 
nebudou za chvíli hrát žádnou roli. 

Naše město chtělo přijmout vyhlášku, 
která by omezovala, právě z preventiv-
ních důvodů, činnost těchto zařízení 
v  určitých oblastech, které chceme 
chránit, například v blízkosti škol. 

Vyhláška nebyla zastupiteli schválena. 

Prevence versus zákaz hazardu
Koalice neměla dostatek hlasů, když byl 
nucen zdržet se hlasování kolega Radim 
Totušek. „Vlastním nemovitost v  ulici 
Smetanova, kterou má pronajatou fi rma 
provozující zde hernu a kasino. Z důvodu 
střetu zájmů jsem se zdržel hlasování, 
mohl bych čelit podezření, že chci bránit 
vzniku konkurenčních provozoven a ten-
to argument by mohl být použit proti 
našemu městu v případě právních spo-
rů. Z výsledku hlasování nemám žádný 
prospěch,“ komentuje Radim Totušek. 

Opoziční zastupitelé částečnou re-
gulaci hazardu u škol a v centru města 
odmítli podpořit. 

V mnoha městech naší republiky, kde 

plošný zákaz hazardu platí, přistupují 
v posledních letech naopak k jeho zmír-
ňování. Stejně jako my vidí cestu spíše 
v  preventivních opatřeních a  regulaci 
přístupu ke hrám a  sázkám u ohrože-
ných skupin obyvatel. Roli samozřejmě 
hraje i snaha o posílení městských roz-
počtů. Začínají chápat, že tvrdý zákaz 
nic neřeší a  hráči si přístup ke hrám 
stejně velmi snadno najdou. Pojďme se 
spíš bavit o tom, jak část těchto příjmů 
využít na posílení preventivních opatře-
ní a zbytek investujme do rozvoje vol-
nočasových zařízení nebo hřišť a spor-
tovišť tak, abychom volný čas mohli 
trávit smysluplněji, než hraním her. 
Za koalici ANO 2011 a nezávislí kandidáti, 

Pavel Štefka

Rozhodně patřím do skupiny lidí 
a  hlásím se k  názoru, že je naší po-
vinností chránit a podporovat mravní 
výchovu dětí a  mládeže nejen z  po-
zice rodiče, ale i  z  pozice veřejných 
a  společenských funkcí. Dlouhodobé 
zkušenosti ukazují, že neexistuje jed-
noznačné řešení a  zároveň, že touha 
a hráčská vášeň provází lidstvo odjak-
živa. V  současné době jsou v  ČR dle 
postoje k  regulaci hazardu 2 skupiny 
měst – první skupina hazard strikt-
ně zakazuje, druhá skupina buď pro-
voz neomezuje nebo reguluje dílčím 
způsobem. Navíc je v  současné době 
řada měst, která původní striktní ce-
loplošný zákaz zmírňuje. Důvodem je 
nejen fi nanční přínos, který může být 
pro město významný, ale i  skuteč-
nost, že přístup do heren a  kasin je 
již dnes striktně regulován a kontrolo-
ván a případný zákaz je pak obcházen 
a nahrazován jinými skrytými způsoby. 
Problematikou se zabývá i vláda, která 
diskutuje a  připravuje návrh zákona, 

Postoj starosty
k omezení hazardu ve městě

který by měl od nového roku provoz 
hazardu výrazně upravit včetně pře-
rozdělení výnosu z daní. 

Výše uvedené důvody vedly i  naše 
město k  přípravě vyhlášky, která by 
především chránila školní mládež před 
negativními vlivy, zamezila nekontrolo-
vatelnému rozšiřování hazardu v Polič-
ce a  zároveň by kompromisem řešila 
fi nanční dopady na město. Dovolte mi 
zdůraznit, že naší snahou je, aby cel-
kové životní výdaje občanů v  našem 
městě byly co nejnižší. Konkrétně – 
např. daň z  nemovitostí (v  Poličce je 
na nejnižší možné hodnotě, v sousední 
Litomyšli je třikrát vyšší), vstupné na 
plavecký bazén, do kulturních zařízení, 
svoz odpadu apod. To vše je nutno zo-
hledňovat a vyvažovat. Vyhlášku jsme 
v dobré víře připravili a byli si jisti, že 
bude zastupitelstvem v září schválena 
bez ohledu na stranickou příslušnost. 
Zároveň jsme slíbili, že budeme bedlivě 
sledovat legislativní vývoj v  naší zemi 
a případně zvažovat do budoucna ce-

loplošný zákaz hazardu. 
Po bouřlivé, více než hodinové dis-

kusi, v závěrečném hlasování neprošlo 
schválení celoplošného zákazu hazar-
du v  našem městě (opoziční návrh), 
ale k  našemu velkému překvapení 
nebyl podpořen opozicí a  neprošel 
ani náš návrh na regulaci hazardu 
u  škol, školek a  v  centru města. Po 
neúspěšném hlasování nezbývá i  na-
dále pokračovat v  diskusi nad podo-
bou hazardu v  našem městě, sou-
časně pozorně sledovat legislativní 
vývoj a  samozřejmě zvažujeme také 
s  ohledem na případné právní kom-
plikace i opětovné předložení vyhlášky 
omezující hazard ve vybraných částech 
města k projednání na některém z dal-
ších ZM. 

Tento postup považujeme za ro-
zumný a  zodpovědný. Poskytne nám 
prostor vyhodnotit dopady regulace, 
a především daňových změn, které ak-
tuálně chystá v této oblasti vláda ČR. 
Teprve poté, zodpovědně, nikoli pře-
kotně, narychlo a bez znalosti fi nanč-
ních dopadů na náš rozpočet, můžeme 
vážně debatovat o úplném zákazu to-
hoto podnikání ve městě. 

Jaroslav Martinů, starosta 



5

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Pokud je něco pro nás zásadního, pak 
vychází z  našich zásad, hlubokého pře-
svědčení, že je to věc správná a potřebná. 
Obvykle si žádá čas, abychom k ní dospěli 
sami, a  je-li i  v  zájmu ostatních, abychom 
o ní diskutovali a  vysvětlovali své postoje 
druhým. Téma hazardu je celospolečenské, 
svým způsobem se dotýká každého z nás, 
ať si to uvědomujeme či nikoli. Dotýká se 
našeho chování, rodin, sociální práce, ale 
i  našich peněženek. Ano, každého z  nás, 
protože společnost je provázána a  jedno 
neexistuje bez druhého ani u nás v Poličce. 

Polička bez provozoven hazardních her je 
naším cílem. Pokud se řekne A, patří se říci 

Téma hazard:
Je to o našich prioritách

i B. Do rozpočtu města pak nepřijdou pení-
ze, které díky této činnosti přitékají dnes. 
Jedná se v  současné době, v  roce 2023, 
zhruba o 20 mil. Kč. Na druhou stranu jsou 
to peníze, o které přichází hráči, jejich ro-
diny a které chybí každý měsíc v jejich roz-
počtu. Když přijímáme „dary“, záleží nám na 
tom, kde mají původ, od koho je dostává-
me. Některé peníze se prostě nesluší přijí-
mat. Pokud se argumentuje tím, že fi nanční 
prospěch města z hazardních her je dalším 
zdrojem fi nancování odvětví prospěšných 
pro obyvatele města, a to např. sportu, kul-
tury a dalších podobných odvětví, je třeba 
dodat i toto. Tyto peníze z hazardu nejsou 

V minulém čísle Jitřenky, jsme psali o hazardu. O tvr-
dém hazardu. Jeho úplný zákaz v Poličce byl jedním z klí-
čových bodů našeho předvolebního programu. 

Vedení města navrhlo na zářijovém jednání zastupitelstva 
vyhlášku, která by hazard zakazovala pouze v  některých 
částech města, nikoliv na celém území. Náš zastupitel Mar-
tin Klepárník předložil upravený návrh vyhlášky ve smyslu 
úplného zákazu hazardu v Poličce. To by znamenalo, že by 
žádné nové kasino ani herna už ve městě nevznikly a  ty 
současné by doběhly do konce licence, kterou jim udělilo 
ministerstvo. 

Prosazováním úplného zákazu hazardu jsme vyjádřili, 
že nám leží na srdci budoucnost a dlouhodobé cíle. Kaž-
dý, kdo podlehne závislosti na tvrdém hazardu, s sebou 
stáhne své okolí, partnera a děti. Zničí jejich budoucnost. 
Aby město získalo zhruba 20 mil. korun do rozpočtu jako 
“daň z prohry”, musí ročně prohrát občané v poličských 
hernách zhruba 50 mil. korun. Ty peníze pak chybí jinde. 
Velká část z nich by skončila v místní ekonomice a pro-
střednictvím daní následně ve státní i městské pokladně. 
Místo toho veřejné rozpočty naopak po generace hradí 
náklady tohoto pádu. 

Těsně před jednáním zastupitelstva nám bylo doruče-
no stanovisko právního zástupce nově vznikajícího kasína. 
Hrozil soudním sporem, pokud by prošla panem staros-
tou navrhovaná vyhláška. Podstata sporu by spočívala ve 
střetu zájmů radního Radima Totuška (ANO) a  rovném 
zacházení. Upozorňovali, že nová vyhláška by mohla být 
vnímána jako snaha o  potírání konkurence byznysu, na 
který je radní Totušek napojený. 

Naproti tomu úplný zákaz je absolutně spravedlivý 
a nenapadnutelný. Vést nás do zbytečného rizika, když 
existuje bezpečné řešení, není správné. A jít do takového 
rizika, když tu vesele fungují tři další kasina, tomu oprav-
du nerozumíme. 

Koaliční strany (ODS, ANO a KDU-ČSL) mají v zastu-
pitelstvu většinu 14 hlasů z 21. Počítali jsme s tím, že 
svůj návrh částečné regulace hladce prosadí. Náš pro-
gram a  postoje dlouhodobě znají. Pokud potřebovali 
k prosazení svého návrhu naše hlasy, pak nás mrzí, že 
to s námi předem neprodiskutovali. My se umíme sejít 
bleskově, i večer, i online, i v den konání zastupitelstva. 

Chceme Poličku bez hazardu
Obecně závazná vyhláška je právní předpis, a  to je 

vážná a zodpovědná disciplína. Naše rozhodování a hla-
sování bylo těžké, ale jsme přesvědčeni o tom, že spole-
čensky, lidsky i ekonomicky správné. 

Nechceme jen nečinně přihlížet a  proto zakládáme 
iniciativu Polička bez hazardu. Jejím cílem bude vyhlá-
šení místního referenda o úplném zákazu tvrdého hazar-
du. Ten podle nás do moderního a odpovědného města 
nepatří! 

Na závěr nám dovolte ještě malé doplnění ohledně 

územního plánu. Ten pro každý prostor ve městě defi -
nuje přípustné a podmíněně přípustné využití. To dává 
stavebníkovi velkou volnost v rozhodování, jak s daným 
pozemkem (objektem) naloží. V místě, kde nyní nové ka-
síno vzniká, územní plán umožňuje zřídit ubytovnu, pro-
vozovnu nějaké výroby nebo třeba kasíno. Proto bychom 
se rádi v rámci připravované změny územního plánu na 
toto zaměřili. Případné úpravy v územním plánu by měly 
vést k tomu, aby při razantní změně využití dané lokality 
mělo město možnost do těchto změn promlouvat a vy-
varovalo se pro příště často nepříjemným překvapením. 

Otvírání Poličky 

Novinka
2023/2024

733 600 946    Riegrova 38,  Polička 

Th ajsko ZanzibarDominikána MadagaskarPřímé lety

Zima 2023/24 právě v prodeji

účelově určené, takže je zjednodušeně ře-
čeno město zahrne do rozpočtu a fi nancu-
je z nich cokoli. Ano, cokoli, co je potřeba. 
Jsme přesvědčeni, že se bez těchto peněz 
v Poličce dokážeme obejít ve fi nančně dob-
rých časech, ale i v letech méně příznivých. 
Je to o našich prioritách. 

Vyhlášku zakazující hazard, na jejíž přijetí 
má samospráva ze zákona nezpochybnitel-
né právo, je nezbytné přijmout ve znění, 
které je rovnocenné pro všechny, postavené 
na jasných argumentech. Úřad pro ochranu 
hospodářské soutěže je místem, kam smě-
řují případné spory a kde neprochází žádná 
polovičatost. 

Cílem naším i dalších kolegů z poličské opo-
zice je hazard zakázat a postavit se na stra-
nu měst bez hazardu, jako je Litomyšl. Slouží 
nám jako dobré ujištění, že fi nanční prospěch 
města stojí na zcela jiných základech. 

Opoziční zastupitelé: Eva Skalníková, 
Jan Matouš, Jakub Skalník 



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

6

Samospráva nemá mnoho cest jak vtisknout 
do jí spravovaného území tvář nejpatřičnější, ta-
kovou, která přinese účelnost skloubenou s es-
tetikou, plně využije území a přírodní jedinečnost 
bude zároveň dostatečně chránit. Naše rozhod-
nutí se ale trvale zapíše do města i krajiny a je 
čitelným vzkazem dalším generacím. 

Nástrojem samosprávy je územní plán (ÚP). 
Město pro tuto odbornost má svého určeného 
zastupitele a  na úřadě pracovníky povolané ke 
správě zmiňované agendy. Pravidelně, nejméně 
jednou za 4 roky,  se zpracovává jakési hodno-
cení jeho aktuálnosti a pokud zpráva konstatuje 
potřebnost změny, začne se zpracovávat návrh 
změny ÚP. 

Naše město se nachází v době, kdy bylo zaháje-
no projednání návrhu Zprávy o uplatňování územ-
ního plánu Polička za poslední 4 roky. Návrh ob-
sahuje mimo jiné i požadavky na pořízení změny 
ÚP v pořadí již č. 5. Na začátku srpna jsme všichni 
dostali možnost se k  návrhu po dobu 1 měsíce 
vyjadřovat. Následné kroky určuje stavební zákon, 
dojde i na veřejné projednávání a nakonec schva-
lování v Zastupitelstvu města Poličky. 

Možná se divíte, proč o  tomto píši. Že je to 
natolik odborné téma, že ho mají řešit spíše od-
borníci. Pravdu můžete mít v tom, že vyznat se 
v této agendě není věc snadná. Na druhou stra-
nu je nesmírně důležitá. V minulém čísle Jitřenky 
vyšel článek pana Klepárníka týkající se mlýna 
v jeho sousedství. To je „kauza“, které se výrazně 
ÚP dotýká. 

Sama jsem připomínkovala změnu ÚP č.  5 
např. v lokalitě rybářské osady Pod Kopcem, kde 
je navržena občanem/občany změna velikosti 
zastavěné plochy stavbou rodinné rekreace ze 
současných max. 50–75 m2 na max. 20 % veli-
kosti pozemku. Pro vaši představu, např. poze-
mek velikosti 1  000 m2, by umožňoval zastavět 
jej stavbou o velikosti až 200 m2. Dalším příkladem 
je třeba požadavek města navýšit současnou výš-
kovou regulaci v průmyslových plochá               ch 
ze současných 6 m pro ploché střechy a 10 metrů 
výšky hřebene pro střechy šikmé. 

Územní plán a jeho
proměna v čase

Nalézáme se v  čase, kdy je třeba věnovat 
pozornost procesu projednávání a  schvalování 
změny ÚP. Výsledek ovlivní tvář našeho krásného 
města na mnoho let. 

Závěrem bych ráda čtenáře ujistila, že v mém 
příspěvku nejsou uvedeny nepřesnosti, či snad 
dokonce nepravdy nebo pomluvy, vycházím 
z usnesení ZM, platné legislativy, psaných mate-
riálů a mé osobní zkušenosti s ÚP. 

Eva Skalníková – opoziční zastupitelka

Tylův dům, 7. září 2023
Tak nám začal další školní zastupitelský rok. Někteří 

z nás si prázdniny prodloužili, jak já jsem jim potom záviděl. 
Učivo jsme hlavně probírali z loňského roku a já měl pocit, 
že se pořád točíme v kruhu, ale asi to někteří minule nepo-
chopili a opakování je matka moudrosti. Po třech hodinách 
výuky zjišťuji, že nemám svačinu a pozdní svačinu a večeři 
a zřejmě bude chybět i půlnoční snack. Z druhé třídy nás 
upozornili, že se při vyučování nemáme smát, ale pak při 
hodině politologie to jeden z nich porušil, tak zase nevím, 

Z deníku zastupitele,
aneb zpátky do lavic 

jak to je. Ona je celkově s  druhou třídou zábava. Něco 
chtějí, za chvíli zase už ne, za něco nás kritizují a když jim 
vyhovíme, tak už to je za chvíli taky špatně, prostě šprý-
maři, zřejmě nás čeká zábavný celý rok. 

S  pozdravem Váš zastupitel Jelínek Libor, nyní už 
žák druhého ročníku. 

P.S. příště si musím vzít od pana řídícího potvrzení, 
doma si mysleli, že jsem něco provedl a musel zůstat 
po škole, když jsem přišel tak pozdě.

Libor Jelínek, zastupitel

Po přečtení 9. čísla Jitřenky jsem se rozhod-
la krátce reagovat na dva příspěvky. 

1. V  otázce trvalého vyvěšení ukrajinské 
vlajky na budově MěÚ Polička považuji za 
správné rozhodnutí Rady města. Líbí se mi 
vyvěšovat vlajku ve dnech, které připomínají 
významné události  státu, případně města. 
Vlajka je něco víc než květinová výzdoba. Vlaj-
ka nám má něco připomenout, na něco nás 
upozornit. Co vidíme denně, nutně zevšední.

Květinová výzdoba trvale, vlajky ne. 
2. Kauza mlýna Hrubý
Přístavba mlýna Hrubý se mi také nelíbí. Na 

jaře jsem procházela ulicí Šaff ova a velice mne 
zaujal pohled na západní zeď poličské knihov-
ny. Je do výšky porostlá asi břečťanem nebo 
jinou popínavkou až pod střechu a je na ni vel-
mi pěkný pohled. Vzpomněla jsem si na mlýn-
skou zeď a  poslala e-mail na adresu mlýna 
Hrubých. Nedostala jsem odpověď a připomí-
nám to tedy touto cestou. Pracovníci knihov-
ny by jistě předali své zkušenosti s pořízením 
zelené stěny a  jejím provozem. Západní zeď 
mlýna by se mohla stát obdivovanou přírodní 
krásou, bez dalších stížností a zasedání RM.

Jana Filipi 

Reakce
čtenáře



7

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

SOŠ a  SOU Polička je dlouhodobě vní-
mána jako škola gastronomického zamě-
ření. Na podzim otevře školní restauraci, 
kam bude moci na bohaté menu přijít kaž-
dý, kdo se bude chtít dobře najíst a podpo-
řit studenty v jejich úsilí. 

K tradici čtyř dnů otevřených dveří a loň-
ské premiéře Času pro neobyčejné zážitky 
přidává Menu snů – GoStar. 

„Školní restaurace“ je pracovní název 
projektu, který bude startovat v  podzim-
ních dnech. Dotkne se nejen vzdělávání na 
SOŠ a  SOU Polička, ale atraktivní formou 
ovlivní i život poličských občanů. Pochutnají 
si na něm. A to doslova. Tedy na menu vy-
tvořeném našimi studenty, kteří se tak po-
pulárně-naučnou formou dostanou k  reál-
né obsluze hosta mnohem dříve než až po 
dokončení studia. Nejenže uvaří, napečou, 
naservírují, ale také se postarají o fi nanční 
a organizační chod restaurace. 

Celý projekt vznikl prostřednictvím navázá-
ní spolupráce s fi rmou JA Czech (vede studen-
ty k poznání hodnoty podnikání, porozumění 

Studentská restaurace GoStar
obchodu a ekonomii, rozvíjí u nich etický po-
stoj k vedení a usiluje o dobrou připravenost 
pro svět práce). Naše škola si uvědomuje 
nutnost obohacovat tradiční vzdělávání o al-
ternativní zkušenosti a nevyhýbá se výzvám. 
Proto se nebrání začít školní rok novinkou 
a otevřít pro zájemce Školní restauraci. Nalez-
nou ji v budově SOŠ a SOU Polička, přesněji 
v místnosti Gastrostudia. Sem po předchozí 
online rezervaci zamíří milovníci gastronomie, 
pro něž bude servírováno čtyřchodové menu. 
Navíc se bude vždy vztahovat k tematice čes-
ké tradice či ročního období. 

Pro inspiraci si vybavte odpočinkovou 
konverzaci s  přáteli u  výborného oběda, 
dezertu, kávy, vína či jiného lahodného 
moku ve stylové a  netypické restauraci. 
Restauraci, kde svoji praxi v plném rozsahu 
vykonávají studenti školy gastronomického 
rázu a kde jim Vy umožňujete mnohem dří-
ve prožít realitu běžného pracovního živo-
ta. Mohou díky Vám rozvíjet své teoretické 
znalosti a praktické dovednosti, odstraňo-
vat případné nedostatky, vylepšovat způ-
sob komunikace. Budete se tolik potřebnou 
měrou podílet na jejich budoucím vstupu 
do reality, světa dospělých. I proto na Vás 
bude čekat malá odměna v  podobě ceny 
menu, která bude určitě menší než ta, na 
kterou jste v běžné gastronomii zvyklí. 

Pokud Vás nabídka zaujala a víte, že byste 
rádi ochutnali například Vepřovou panenku 
v  anglické slanině s  pepřovou omáčkou, 
zelenými fazolkami na slanině a pečenými 
bramborami s  rozmarýnem či Švestkový 
tvarohový knedlík s  makovou omáčkou 
a máslovou strouhankou, nezapomeňte se 
včas objednat. O termínech online rezervací 
budete s dostatečným předstihem informo-
váni prostřednictvím Jitřenky a také našich 
webových stránek www.soupolicka.cz. 

J. Boháčová, SOŠ a SOU Polička 

Chtěl bych touto cestou poděkovat vede-
ní města Poličky za to, že mi dali důvěru 
v zastupování města v  rámci komplexních 
pozemkových úprav KPÚ katastrálního úze-
mí Modřec. Stejně tak bych chtěl poděko-
vat celému zastupitelstvu, že na svém záři-
jovém zasedání jednomyslně schválilo plán 
společných zařízení PSZ 

Jedná se o  systém dopravních zařízení 
(zpevněné a  nezpevněné cesty), vodohos-
podářských a  protierozních zařízení (prů-
lehy, příkopy, retenční nádrže, vsakovací 
pásy, větrolamy apod.) a  prvky územního 
systému ekologické stability (biocentra, 
biokoridory a interakční prvky), které vzni-
kají na pozemcích města a státu. Výchozím 
podkladem je podrobný terénní průzkum 
území a analýza všech dostupných podkla-
dů. KPÚ jsou ve fi nanční režii státu. 

Dále bych chtěl poznamenat, že ani od 
úspěšně proběhnutých KPÚ nemůžeme 

Poděkování městu i zastupitelstvu
očekávat zázraky. Pro nápravu krajiny, kte-
rá byla ovlivněna hlavně politikou kolekti-
vizace, samotné KPÚ nestačí. Stejně tak 
ani město nemůže suplovat ne příliš dobře 
nastavenou dotační politiku v zemědělství. 
I přes to ale KPÚ umí vytvořit tu správnou 
základní kostru, na kterou se očekává, že 
naváží jednotliví vlastníci a hospodařící ze-
mědělci. Jedině společným úsilím lze dosáh-
nout komplexních výsledků. 

Schválením plánu společných zařízení 
udělalo město Polička krok správným smě-
rem a může se stát pro ostatní tou nejlepší 
inspirací. 

I  přes snahu všech zainteresovaných 
stran budou výsledky vidět až za několik 
let. Ale bez výše uvedeného bychom ve 
složitých majetkoprávních poměrech těžko 
jiným způsobem dělali krajinu prostupnější 
a odolnější. 

Milan Beneš 

V dnešní uspěchané a trochu anonym-
ní době, kdy je největší důraz kladen 
na výkon v  zaměstnání nebo ve ško-
le, zbytek času pak dělíme mezi práci 
v domácnosti a na zahradě, nezbývá již 
mnoho na odpočinek a chvilky s rodinou 
a přáteli. Měli bychom si ale uvědomit, 
jak moc důležité právě poslední dvě zmi-
ňované věci jsou. A stačí k tomu docela 
málo. Třeba naplnit piknikové koše, vyjít 
na ulici společně se sousedy a uspořádat 
malou párty. Může jít o  obyčejné sou-
sedské tlachání a  rozjímání o  čemkoliv. 
Příjemnou změnou může být i ochutnáv-
ka domácích koláčů nebo sushi večírek 
s praktickou ukázkou jeho výroby. Pokud 
i vy máte pocit, že by to šlo, vemte sou-
sedy a jděte do ulic. Protože v ulici, tam 
to žije. 

Uličníci ze Svépomoci

Po sousedsku

Do Poličky míří 
Cestovatelský festival 
a Jakub Vágner
Pátek 3. 11., Divadelní klub 
16:30 – Tomáš Šapovalov – Svatý Martin – 
Jak se odstěhovat do Karibiku 
– ochutnávka Rum punch 
18:15 – Jarda Bouzek – Švédsko a Norsko 
20:00 – Jedlíci na cestách – Maďarsko, Ně-
mecko, Polsko a Holandsko 
Sobota 4. 11., Divadelní klub 
13:30 – Dominik Barták – Kosovo 
15:00 – Tomáš Štěpán – Kanada 
16:30 – Monika Benešová – Pešky z Mexika 
do Kanady 
18:15 – Klára Kolouchová – Nahoře fouká 
20:00 – Tomáš Vejmola – Afrika 
22:00 – Tomáš Reisinger – Noční život ve 
světě 
– ochutnávka japonské whisky a japonského 
piva 
Sobota 16:30, Tylův dům 
Jakub Vágner - Sladkovodní giganti 
poté autogramiáda 
předprodej vstupenek: IC Polička 

Cestofestival



PA
RT

IC
IP

AT
IV

N
Í R

O
ZP

O
ČE

T
8

2023
h

la
s

u
j

V prvním ročníku PaRo jsme obdrželi
11 zajímavých návrhů. Po projednání
návrhů pracovní skupinou pro
participaci a konzultacích s úředníky,
odborníky a navrhovateli jich zůstává
ve hře 9.

O své postřehy a inspiraci jste se
podělili a to je skvělé. Nyní vám
představujeme základní informace o
podaných návrzích. 

DEVĚT NÁVRHŮ

V Poličce
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

Společně

h
la

s
u

j 

hlasujeme elektronicky 
od 25. 9. do 25. 10. 2023
hlasovat mohou občané Poličky od 12 let 
vybíráme z 9 projektů
přidělují se vždy 2 kladné a 1 záporný hlas
výsledný počet bodů rozhoduje

případná pomoc s hlasováním je možná 
rady a konzultace u koordinátorky participace 
Ing. Martiny Vopařilové, telefon 468 001 714
případně pomohou pracovníci městské knihovny 
nebo pracovníci informačního centra

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 2023

2023

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 2

místo
pozemek p. č. 5720/2 za Lidlem v Poličce
popis
fitness a rekondiční cvičební prvky pro venkovní
cvičení, nabízí seniorům dostupnou možnost lehkého
cvičení, protahování, pro trénování jednoduchých
pohybů, chůze, balanc nebo rotaci těla
travnatá plocha s keři za Bílým potokem při cestě od
Lidlu na Baldu je vhodným místem, pozemek není na
dohled od husté zástavby, je z části vhodně krytý
vzrostlou zelení, cesta na Baldu kolem rybníků je
hojně využívaná cyklisty i pro pěší procházky,
venkovní tělocvična pro zpestření při cestě
rozpočet
do výše 200 000 Kč dle zvolených prvků
foto vpravo je ilustrační

2
Workoutové hřiště pro seniory
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t



9

PA
RT

IC
IP

AT
IV

N
Í R

O
ZP

O
ČE

T

2023
n

á
v

r
h

 č
ís

lo
 3

místo
Palackého náměstí, prostor s lavičkami pod radnicí
popis
mlžící systém k docílení příjemné pocitové teploty,
pomocí trysek umístěných na sloupu rozstřikuje vodní
mlhu, brání přehřátí daného místa a návštěvníků,
sloupy slouží k žádoucímu ochlazení procházejících
obyvatel a turistů, k pobavení dětí a mladistvých, mlžící
oblouk ARCH pracuje dle fyzikálního principu
adiabatického chlazení a vytváří jemnou mlhu, výška
2,5 m, šířka prostoru 1,6 m, materiál nerez, na trubce je
umístěno 7 stejných trysek, které se dají jednoduše
měnit a čistit, hmotnost sloupu je 17 kg
rozpočet
do výše 200 000 Kč dle nákladů napojení vody,
elektřiny
foto je ilustrační

3
Ochlazovací mlžící sloup
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

2023

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 4

místo
městský park, prostranství u sochy B. Smetany
popis
malé pódium a hlediště v městském parku pro
velkou škálu různých aktivit, pro doprovodné
akce festivalů a kulturních akcí, pořádání
koncertů základní umělecké školy, různých
hudebních těles všech žánrů, pro autorská
čtení, autogramiády, besedy a přednášky,
vystoupení škol a spolků pod širým nebem
rozpočet
do výše 200 000 Kč dle zvoleného materiálu

4
Malá scéna v parku
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

2023

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 5

místo
hřiště v lokalitě Bezručova (park Zahrádky),
vedle bytových domů na ulici Seifertova
popis
teploty v letních měsících jsou příčinou
neobyvatelnosti hřiště, než vzrostou vysazené
stromy je vhodným řešením instalace stínící
plachty, běžně od jara do podzimu využívané
na dětských hřištích, navrženy jsou 2 stínící
plachty, jedna nad pískoviště a druhá nad
přilehlé posezení, rozměry 5x3 m a 4x4 m
rozpočet
do výše 200 000 Kč včetně instalace

5
Zastínění dětského hřiště Bezručova
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

2023

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 6

místo
Liboháj
popis
Discgolf je jeden z nejrozšířenějších sportů s
létajícím diskem, cílem je dostat disk do koše
na co nejmenší počet hodů a tímto způsobem
obejít hřiště, sportovní aktivita je vhodná pro
všechny generace, pro příležitostné hráče, je
nenáročná pohybově i finančně, pořádají se
turnaje na všech výkonnostních i věkových
úrovních
rozpočet
do výše 200 000 Kč s montáží komunitně
foto  vlevo zdroj: https://www.facebook.com/DGhriste/photos

6
Disgolf Liboháj
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t



PA
RT

IC
IP

AT
IV

N
Í R

O
ZP

O
ČE

T
10

2023
n

á
v

r
h

 č
ís

lo
 7

místo
poličský městský park
popis
hudební hřiště se skutečnými, laděnými nástroji
pro všechny generace, oživení a zvýšení
atraktivity  dětského  hřiště  v  blízkosti  sochy
B. Martinů, nástroje jsou přímo určeny pro
veřejná místa, s možností využití školami v rámci
výuky, zde instalace sestavy Quintet Ensamble -
prvky Sansa Rimba, Rainbow Sambas, Cherub,
Akadinda, Tubular bells z katalogu firmy Onyx-
wood
rozpočet
do výše 200 000 Kč

7

Hudební hřiště
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

2023

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 8

místo
území města Poličky - park u hradeb, Palackého
náměstí, parkoviště u vlakového nádraží, bašta 
v ulici Nová, Liboháj...
popis
uspořádání týdenního uměleckého sympozia,
zajištění propagace, výtvarného materiálu,
dopravy, případně ubytování, prostor, vernisáže
projekt slouží povzbuzení rozvoje kulturní scény
ve městě, oživí poličská veřejně dostupná místa o
umění, umožní umělcům prezentovat díla
zejména výstavami soch a objektů, podporuje
tvorbu umělců 
rozpočet
do výše 200 000 Kč

8
Veřejný prostor a umění
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

2023

n
á

v
r

h
 č

ís
lo

 9

místo
prostranství mezi bytovými domy na ulici
Hegerova 163 a 9. května 877
popis
realizace zpevněné plochy – místa pro
sousedská setkávání, dřevěná pergola se
stolem a lavičkami a posezení s ohništěm
nebo grilem poblíž stávajícího pískoviště
rozpočet
do výše 200 000 Kč

foto griloviště je ilustrační, zdroj: mesto-orlova.cz

9
Veřejné ohniště a griloviště
P a r t i c i p a t i v n í
r o z p o č e t

Společně
2023

h
la

s
u

j 

hlasujeme elektronicky
od 25. 9. do 25. 10. 2023
https://www.policka.org/detail/20868/mestsky-
urad/info-z-odboru/Spolecne-tvorime-Policku

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET



11

SE
N

IO
ŘI

 

Zdravím seniory se začínajícím podzi-
mem a přidávám pranostikum: „Říjnové 
nebe plné hvězd má rádo teplá kamna.“ Se-
dět za nimi ale nehodláme. Podobně jako 
v září, kdy jsme z České Třebové z „Olym-
piády seniorů“ přivezli 10 medailí z celko-
vých deseti disciplín. 

10. října v 9:00 a 10:00 hod. se sejde 
výbor a vlaštovky v restauraci U Mrštíků. 

12. října v 7:00 hod. z Vrchlického po-
jedeme na Dlouhé stráně – Jeseníky. Or-
ganizuje Pavel Brandejs
– tel.: 603 836 975. 

19. října od 16:00 hod. se utkáme 
v  bowlingu v  Poličce. Zajišťuje Jaromír 
Faiman. 

24. října v 6:00 hod. z Vrchlického již 
téměř tradiční Kudowa Zdroj. Organizuje 
Iva Červená – tel.: 774 822 591. 

 S přáním, abychom ta kamna nechali 
ještě odpočívat, za MO SČR Polička

Petr Lajžner.

Aby nebyl 
nikdo sám

4. 10. – Koncertem slavíme Mezi-
národní den seniorů. Zveme Vás na 
vystoupení harfi stky Kataríny Šev-
číkové. Začínáme ve 14:00 hod. v jí-
delně DPS Penzion. Vstup zdarma. 

9. 10. – Šikovné ručičky od 13:30 
hod. v pracovní místnosti. 

Pozvánka DPS Penzion
11. 10 – Literární kavárnička od 

14:00 hod. ve společenské místnos-
ti. 

16. 10. – Přednáška BESIP – za-
měřená na chodce jako účastníky 
silničního provozu a možná společ-
ně otevřeme i  jiná témata, týkající 
se bezpečnosti na silnicích, která 
vás zajímají. Začínáme ve 14:00 hod. 
v jídelně. Vstup zdarma. 

23. 10. – Šikovné ručičky od 13:30 
hod. v pracovní místnosti. 

26. 10. – Narozeninové zpívání od 
14:00 hod. v jídelně. 

30. 10. – Keramická dílna od 
13:30 hod. v pracovní místnosti. 

V. Pevná

Pozdní léto, vysoké denní teploty a nebe 
bez mráčku si senioři v  DPS Penzion uží-
vají naplno. Skvělá nálada panovala při ná-
vštěvě Baldského lesa. Již několik let senioři 
jezdí na toto místo načerpat sílu, pročistit 
a posílit plíce. Někteří vyrazí s košíkem na 
houby, a i letos je našli. Zpívalo se, grilova-
lo… a nic nám nechybělo. 

Potkat se s Ara papoušky na pár metrů, 
seznámit se nejenom s tím, co umějí, ale do-
zvědět se i něco bližšího o jejich životě, tak 
přesně tohle zažili senioři v Penzionu. Arášek 
a Šmudla byli příjemnými společníky. 

Šikovné ručičky malovaly vařečky. Vznikly 
vařečkové postavy, zahrádky, stromy a ča-
sem možná vytvoříme i příběh, který si rádi 

Z činnosti DPS Penzion
s vařečkami zahrajeme. 

V keramické dílně jsme vyráběli květiny, 
misky, hrnečky a  již netrpělivě čekáme, až 
po prvním výpalu budeme výtvory glazovat. 

Narozeninové zpívání s pěveckým soubo-
rem Poupata a muzikanty panem Hladíkem 
a Hegrem je vždy jistota pohodového odpo-
ledne. Společně si u kávy a buchty, kterou 
pro nás vždy upeče paní Prchalová, zazpívá-
me i popovídáme. 

Dopolední koncert se známými staro-
pražskými písněmi v  podání pana V. Pe-
cháčka se tentokrát uskutečnil v  atriu 
a  opět to byl krásný hudební zážitek, při 
kterém si s chutí všichni rádi zazpívali. 

V. Pevná 



12
SO

CI
ÁL

N
Í S

LU
ŽB

Y

Jak otevřít Otevřené dveře? 
Elišce je 19 let. Má Aspergerův syndrom, 

což je porucha autistického spektra, která 
se mimo jiné projevuje tím, že člověk má 
potíže s  kontakty s  lidmi (v  nejrůznějších 
situacích – ve škole, při zařizování úředních 
záležitostí, ale třeba i v kontaktu s příbuz-
nými a sousedy). Eliščiny potíže s komuni-
kací a se sociálními kontakty se postupně 
prohlubovaly a doprovázely je úzkosti. Své 
potíže řešila s  ambulantním psychiatrem, 
který jí doporučil službu Otevřené dveře 
(OD). 

Jak dodává sociální pracovnice Lucie 
Dvořáková, skutečnost, že se Eliška nako-
nec rozhodla kontaktovat Otevřené dveře 
sama, byla pro Elišku vzhledem k jejím obtí-
žím sama o sobě náročným krokem. 

„K  žádosti o  spolupráci s  Otevřenými 
dveřmi ale jinak není potřeba žádné ofi ciál-
ní doporučení od psychiatra nebo jiného 
lékaře,“ upřesňuje možnost spolupráce ve-
doucí OD Jana Dobrovolná. 

Jako doma 
Po příchodu do prostor Otevřených dve-

ří si připadáte jako v obýváku. Neformální 
prostředí, bezpečná atmosféra, a  z  domu 
na Tyršově 172 taky výhled na poličské 
hradby. Každý klient má svého tzv. case 
managera (neboli klíčového pracovníka). 
S  ním se domlouvá na společných schůz-
kách. Podpora týmu Otevřených dveří vede 
ke konkrétnímu cíli, na kterém se s  klien-
tem vzájemně domluví: v  jazyce sociálních 
služeb k zakázce, ale to je detail. Podstatné 
je, že vzájemná spolupráce má daný plán, 
aktivně zapojuje klienta do řešení či mu na-
bízí nové náhledy na jeho situaci s ohledem 
na jeho individuální schopnosti a možnosti. 

Najednou úplně nová životní situace 
Eliška nejdřív zvládala chodit do školy 

a  věnovat se koníčkům. Postupně se ale 
projevy jejího onemocnění zhoršovaly, doba 
izolace v  pandemické situaci ještě ztížila 
Eliščiny kontakty se spolužáky a ostatními 
lidmi. Úzkosti se prohlubovaly, nároky stu-

Příběh z Charity
dia zvyšovaly, nejistota narůstala. Tento mix 
vedl až k tomu, že Eliška musela opakovat 
ročník střední školy. Stupňující se úzkostné 
stavy a potíže se setkáváním a komunikací 
s ostatními a zesílené projevy Aspergerova 
syndromu nakonec vedly k tomu, že do ško-
ly přestala docházet a rozhodla se studium 
ukončit. 

Jsem v tom teď úplně ztracená 
Eliška přišla do OD s  tím, že potřebuje 

podpořit v komunikaci a ve zvládání spole-
čenských kontaktů s  lidmi. Také se potře-
bovala zorientovat v  situaci, kdy opustila 
školu a začala hledat nové životní naplnění. 
„Jsem v tom teď úplně ztracená, nevím, co 
mám dělat, potřebuji mít se s  kým pora-
dit,“ podotkla při domlouvání spolupráce. 
Toho si při společných schůzkách všímala 
i sociální pracovnice Lucie Dvořáková. „Bylo 
znát, že Eliška nemá moc blízkých lidí, kte-
rým by se mohla svěřit,“ dodává. Zároveň 
se nechtěla svěřovat rodině, protože měla 
pocit, že selhala a že jim jen přidělává práci. 

Kromě toho společně s  podporou OD 
našla nového psychologa. K  němu dochá-
zí pravidelně a  systematicky tak pracuje 
na zvládání potíží a  cestě ke spokojeněj-
šímu životu. Velkým tématem, které spolu 
klientka a  sociální pracovnice řešily, byla 
také možnost invalidního důchodu. Eliška 
se tohoto kroku dlouho obávala, protože 
měla pocit, že už pak nikdy nenastartuje 
normální život. Společně se sociální pra-
covnicí nakonec žádost připravily a podaly. 
Teď Eliška za podpory psychologa a sociální 
pracovnice pracuje na svých komunikačních 
schopnostech a zvládání úzkostí tak, aby ji 
v  běžném životě nelimitovaly a  mohla se 
tak vrátit ke studiu či do práce. 

Mám režim dne, začleňuji se do kolektivu 
a zároveň jsem svým šéfem, říká Vladimír 

To ale není ani zdaleka defi nitivní stav, 
jak ukazuje spolupráce s  dalším klientem 
OD, Vladimírem. Někdo potřebuje nacvičit 
společenské situace, jiný podpořit při orien-
taci na úřadech. OD pomáhají i s životním 

Klubové činnosti v Poličce se konají vždy 
druhý čtvrtek v měsíci od 15:00 do 17:00 
hod. v  MaTami. Tento měsíc se sejdeme 
12. 10., zahrajeme si hry na procvičení na-
šeho „mentálního svalu“ a přitom si zazpí-
váme za doprovodu kytary. 

Rádi bychom Vám také nabídli možnost 
účasti na svépomocné skupině určené pro 
rodiny a  přátele lidí s  duševním onemoc-
něním. Chceme Vám poskytnout bezpeč-
ný prostor pro sdílení Vaší situace a  vzá-
jemnou podporu. Tuto skupinu plánujeme 
zahájit v našich prostorách 9. 11. v 15:30 
hod. Pokud se domníváte, že by účast v ta-
kové skupině byla pro Vás nebo pro někoho 
z Vašeho okolí přínosem, ozvěte se nám na 
telefonní číslo: 605 541 805 nebo na email: 
skupina.duseprostor@gmail.com. Další in-
formace najdete na webových stránkách 
www.duseprostor.cz. 

Luděk Sapara

DušeProstor

Jménem obecně prospěšné společnosti 
KONTAKT Ústí nad Orlicí, která zřizuje kraj-
skou Linku důvěry Ústí nad Orlicí, bychom 
chtěli poděkovat městu Polička za fi nanční 
podporu, kterou nám v  roce 2023 udělilo. 
Této podpory si velmi vážíme. 

Bez podpory měst a obcí a Pardubického 
kraje bychom nemohli poskytovat služby 
v neomezeném provozu již 28 let. 

Linka důvěry je sociální službou s posláním 
podpořit a krátkodobě provést člověka trápe-
ním, které přesahuje jeho momentální přiro-
zené zdroje. Tuto pomoc poskytujeme telefo-
nicky, přes Skype nebo e-mail. Bližší informace 

Linka důvěry děkuje a informuje
o naší službě naleznete na www.linkaduvery-
uo.cz. Zajímavé odkazy k řešení různých život-
ních situacích mohou případní zájemci o naši 
službu zjistit také na facebookových stránkách 
„Linka důvěry Ústí nad Orlicí“. 

V roce 2023 se na nás lidé obraceli nejen 
s osobními, vztahovými a dalšími otázkami, 
ale také s problémy, které refl ektovaly ak-
tuální situaci ve společnosti. 

Děkujeme za spolupráci s Vámi a v pří-
padě jakýchkoliv dotazů k  naší službě se 
nebojte na nás obrátit. 

Mgr. Sylva Heulerová, 
vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí 

naplněním díky nalezení vhodné pracovní 
pozice: „..bál jsem se, že už nikdy nenastar-
tuju život. Teď vidím, že to jde. Mám režim 
dne, začleňuji se do kolektivu, ale zároveň 
jsem svým šéfem. Prosvětlilo mi to život. 
To, že jsem měl za zády Jardu (sociálního 
pracovníka Otevřených dveří), mi pomohlo, 
měl jsem v něm jistotu a podporu. Nenechal 
jsem se tak odradit drobnými potížemi,“ 
říká Vladimír. 

Tým Otevřených dveří podporuje lidi 
s duševním onemocněním. Od 10. září pro-
bíhají Týdny pro duševní zdraví. Tým OD 
pořádá Dušekvízování vol. 4. Celý program 
najdete na www.tdz.cz. 

Oblastní charita Polička 
Služba Otevřené dveře 

www.policka.charita.cz



13

RO
ZH

O
VO

R

Naše město ožije v  říjnu událostmi roku 
1938, kdy Poličkou procházela demarkační li-
nie mezi druhou Československou republikou 
a nacistickým Německem. Jedním z pořadate-
lů této akce je Matěj Doležal, letošní absol-
vent poličského gymnázia. 

Matěji, proč vás zajímá historie? 
Určitě v tom sehráli velkou roli učitelé, pro-

tože ti dokáží studenta nadchnout, zaujmout, 
ale také naopak demotivovat. Na gymnáziu 
jsou všichni dějepisáři moc fajn a z nepříliš vel-
kého zájmu o dějepis se mi časem stal koníček 
a později láska k historii. 

A jaké období je předmětem vašeho zájmu? 
Především novodobé dějiny, ale ze všeho 

nejvíc mě zajímá vojenská, policejní a celní his-
torie. Rád také hovořím s pamětníky, protože 
jejich vyprávění, byť nemusí být vždy nejpřes-
nější, je bezesporu tím nejcennějším historic-
kým pramenem. 

Budete studovat historii, jste přijat na Kar-
lovu univerzitu. Co dál, co je vysněná práce? 

Rád bych ve své budoucí profesi propojil his-
torii a informatiku. Spojit humanitní a technic-
ký obor se na první pohled může zdát šílené, 
ale jsem toho názoru, že v dnešní předimen-
zované a  uspěchané době je to nutné. Jsem 
konzervativec, ale nechci být zpátečník. Nalo-
žíme-li s  moderními technologiemi rozumně, 
pak vidím velké uplatnění např. v muzejnictví, 
archivnictví, ale také ve vzdělávání. 

Chystáte akci, která má oživit historii 
a události roku 1938. Proč? 

Celá akce si klade za cíl důstojnou formou 
připomenout tíživé události roku 1938, a  to 
nejen v  Poličce, ale také v  našem pohraničí, 
kde probíhaly tvrdé boje československých 
bezpečnostních složek s  povstalými sudet-
skými Němci, následované boji s  maďarskou 
a  polskou menšinou. Tíhu těchto bojů nesli 
vedle civilních obyvatel především příslušníci 
ozbrojených složek: vojáci, četníci, policisté, 

příslušníci fi nanční stráže... Hrdinové, z nichž 
mnozí při obraně vlasti padli, byli raněni či 
odvlečeni za hranice. Právě jejich památce by-
chom rádi naši akci věnovali. 

Co nás čeká? Na co se můžeme těšit? 
V pátek 6. října v 16:30 se v podkroví kos-

tela sv. Jakuba Většího uskuteční natáčení 
podcastu Přepište dějiny Poličky s Michalem 
Stehlíkem a  Martinem Gromanem. Poté se 
přesuneme na most v  městském parku, kde 
v 18:30 proběhne vernisáž výstavy dobových 
fotografi í Polička 1938 a křest nového vydání 
publikace Mgr. Stanislava Konečného Polička 
za mnichovské krize. 

V  sobotu 7. října v  9:30 se na poličském 
náměstí budete moct vrátit do konce 30. let 
minulého století a prostřednictvím dynamické 
ukázky zažít historii „na vlastní kůži“. V 10:30 
bude následovat uctění památky obránců na-
šich hranic a odhalení pamětní desky připomí-
nající šestitýdenní německou okupaci Poličky. 
Deska, jejímž autorem je můj spolužák z polič-
ského gymnázia Stanislav Grubhoff er, se bude 
nacházet na domě čp. 22 v Masarykově ulici, 
v místě, kudy ve dnech 12. října – 24. listo-
padu 1938 procházela demarkační linie mezi 
Československou republikou a  územím po-
stoupeným Německé říši. 

Vycházíte z vyprávění pamětníků a z pra-
menů? 

Dynamická ukázka bude samozřejmě zalo-

žena na dobových reáliích, ale nebude se jed-
nat o  rekonstrukci skutečných událostí. Sna-
hou je ukázat divákovi, jak to mohlo vypadat 
na poličském náměstí za první republiky. Je to 
jeden ze způsobů, jak v současné době veřej-
nosti zajímavě přiblížit historii a vtáhnout ji do 
děje. 

Kdo první přišel s touto myšlenkou?
Byl jsem inspirován přáteli z  historických 

spolků, které tyto akce pořádají pravidelně. 
Jaké postavy ožijí? 
Četníci, vojáci, civilisté… A  to díky členům 

klubů vojenské a policejní historie a místním 
ochotníkům. 

A jaká bude vaše historická role? 
Měl bych hrát městského strážníka, tedy 

obdobu dnešní městské policie. Na rozdíl od 
četnictva, státní policie, fi nanční stráže a  ji-
ných státních orgánů jde o  poměrně nepro-
bádanou bezpečnostní složku. Komunální po-
licejní sbory byly zřizovány obcí, a tak se jejich 
organizace, úkoly, výkon služby, ale také stej-
nokroj a výzbroj lišily obec od obce. 

Budete i ozbrojen? 
Poličští strážníci za první republiky byli vy-

zbrojeni pistolí a obuškem. Upřímně doufám, 
že ani jedné zbraně nebudu muset užít. Tím 
však nevylučuji, že se v sobotu na poličském 
náměstí nebude střílet, samozřejmě cvičnými 
náboji. 

Markéta Kutilová 

Ulice Poličky oživí historické postavy



14
RO

ZH
O

VO
R

Proč byla Polička uznána jako součást tzv. Su-
det a německého záboru? 

Ofi ciální zdůvodnění, tedy nějaký dokument, 
který by nezpochybnitelně osvětloval, proč došlo 
10. října 1938 k  záboru „ryze českého města“, 
v  němž na cca 6 000 Čechů připadalo necelých 
150 osob hlásících se k německé národnosti, ne-
existuje. 

Obecně se soudí, že Německu šlo zejména o zís-
kání vojenské továrny nacházející se v  blízkosti 
města. Jen pro představu, o  jak velký podnik za-
bývající se vojenskou výrobou se tehdy jednalo – 
v roce 1938 továrna zaměstnávala přes 800 lidí. 

Co konkrétně zábor znamenal pro chod města 
a co konkrétně pro občany? 

Krom naprostého šoku a zděšení, že přes veš-
keré ujišťování z „nejvyšších míst“ město obsadila 
německá armáda, působila občanům Poličky kom-
plikace zejména nemožnost volného pohybu. Od 
10. do 12. října 1938 bylo okupováno tzv. vnitřní 
město a Horní Předměstí, od 12. října do 24. listo-

Historik Stanislav Konečný:
Při německém záboru Poličky šlo hlavně o muniční továrnu 

padu „jenom“ Horní Předměstí. 
Řada lidí bydlela v zabrané části, zatímco jejich 

pracoviště zůstalo v  části nezabrané a  naopak, 
kupř. školy byly po celou dobu v  zabrané části. 
Bylo zřízeno několik přechodů, ovšem průchod byl 
vázán na propustky, které vydával okresní úřad. 
Na těchto přechodech však záhy začalo docházet 
ke konfl iktům mezi hlídkami a poličským obyvatel-
stvem, částečně způsobeným neochotou místních 
respektovat pohraniční režim, částečně němec-
kými hlídkami, resp. místními ordnery, kteří české 
a v některých případech i německé obyvatelstvo 
přecházející linii, bezdůvodně šikanovali. Mnoho 
zmatků a  řadu, byť drobných nehod také vyvolal 
i nařízený opačný směr jízdy, tj. vpravo. Zábor té-
měř třetiny poličského okresu také přerušil spojení 
s řadou okolních měst a obcí. 

Kolik Němců v  tehdejším poličském okrese 
žilo? 

V tehdejším politickém okrese Polička žilo podle 
sčítání obyvatelstva z roku 1930 33 070 obyvatel, 
z nichž 24 391 se hlásilo k české, resp. českoslo-
venské a 8 245 k německé národnosti. 

Jak to bylo s následným odbojem v Poličce? Ko-
lik lidí bylo kvůli tomu vyslýcháno na gestapu, po-
praveno či odvezeno do koncentračního tábora? 

Téma účasti Poličáků na protinacistickém odboji 
bylo zpracováno v  řadě dílčích studií, syntetické 
dílo, podložené pramennou základnou, včetně spo-
lehlivé identifi kace všech účastníků, ať již na jedné 
či druhé „straně“, postrádáme. Zejména identifi -
kace byla již dříve poměrně složitá a se striktním 
dodržováním zásad GDPR je prakticky nemožná. 

Obecně lze říci, že v průběhu let 1938/1939–
1945 bylo z Poličky a jejího blízkého okolí zatčeno 
či vyšetřováno zhruba půl druhého sta občanů, 
ať již byli zatčeni jako rukojmí, resp. vzati do tzv. 
ochranné vazby, z důvodů politických či účasti na 
odboji nebo důvodů „rasových“, z  nichž více jak 
třetina byla popravena po zdánlivě oprávněném 
soudním procesu, utlučena při výsleších, utýrá-
na v  koncentračních táborech v  důsledku hladu, 
vyčerpávající práce či nelidského zacházení, za-
vražděna v  plynových komorách; desítky dalších 
se vracely po válce z věznic či totálního nasazení 
s doživotně zničeným zdravím… 

Jak probíhal odsun německého obyvatelstva 
z našeho regionu po válce? 

Jako všude jinde – část německého obyvatelstva 
uprchla již před koncem války, dílem ze strachu z po-
stupující Rudé armády, dílem ze strachu ze svých zloči-
nů a spravedlivé odplaty (jako první pochopitelně mi-
zeli nejvýše postavení), část byla poté vyhnána při tzv. 
divokém odsunu, část při odsunu již organizovaném. 

Agenda tzv. bezpečnostního referenta Okresní-
ho národního výboru v Poličce je dosud značně ne-
uspořádaná a rozhodně se nezachovala v úplnosti. 
Jedním z důvodů je skutečnost, že poličský okres 
byl na počátku války zrušen a  jeho obce zhruba 
po třetinách přiděleny ke třem okolním okresům. 
Podle ne zcela úplných seznamů bylo z poličského 
okresu odstraněno, ať jakýmkoliv způsobem okolo 
7 000 Němců; zbytek do celkového počtu byli muži 
v odvodovém věku, kteří byli ve wehrmachtu, resp. 
v zajetí, několika desítkám bylo povoleno zůstat. 

Markéta Kutilová 



15

KU
LT

UR
A

HRADEC KRÁLOVÉ 
10.–14. 10. – Jazz jde městem 2023 – 

mezinárodní hudební festival 
Vlny Radosti – letošní heslo festivalu 

spojuje dva významy. Prvním z  nich je 
hudba jako pohyb, druhý poté označuje 
pozitivní emoce, které v nás vyvolává. 

CHEB
21. 10. – Mezinárodní taneční soutěž 

GRAND PRIX Cheb 2023 
Sportovní hala (U Stadionu 1) 
JINDŘICHŮV HRADEC 
7. 10. – Přes kopec na Hradec aneb Jin-

dřichohradecký pedál 
Ukončení letní turistické sezony spo-

jené s  cyklistickou vyjížďkou, bohatým 
doprovodným programem a  losováním 
bohaté tomboly. Start a  cíl: Sportpark 
RaF – fotbalgolfové hřiště v  místí části 
Jindřichova Hradce Otín. 

KUTNÁ HORA 
6.–30. 10. – Život v miniaturách očima 

Jindřicha Ulricha 
Spolkový dům Kutná Hora. Nadační 

fond Mikuláše Daczického z  Heslova ve 
spolupráci s Městem Kutná Hora srdeč-
ně zve na výstavu obrazů českého malíře 
specializujícího se na miniatury. Vernisáž 
výstavy se koná 5. 10. v 17:00 hodin. 

LITOMYŠL 
15. 10. – Sbor Police Symphony Or-

chestra 
19:30, Zámecké návrší – Jízdárna 
POLIČKA 
27.–28. 10. – Svojanovské stíny 
Noční prohlídky na hradě Svojanově 

připomenou jeho tajemné pověsti a  le-
gendy. 

TELČ 
23. 10. – Koncert Santini a Quinte et 

Sens 
Pěvecký sbor Santini srdečně zve na 

společný koncert s francouzským pěvec-
kým sborem Quinte et Sens v 17 hodin 
v kostele Jména Ježíš. 

TŘEBOŇ 
13.–15. 10. – Výlov rybníka Rožmberk 
Prodej ryb a rybích specialit pod hrází. 

Doprovodný program v Třeboni. 

Bližší informace a více tipů na výlet na-
leznete na www.ceskainspirace.cz

Česká
inspirace

Na někdejším královském sídle s časem dušičkovým 
ožijí postavy z minulosti. Koncem října budou prochá-
zet celým hradem. Můžete být u toho.

Správa hradu na 27. a 28. října nachystala oživené 
prohlídky. Návštěvníci hradu se společně s  letohrad-
ským spolkem Honorata v pozdějších hodinách vydají 
do dávných časů, o kterých vyprávějí pověsti a legen-
dy. Za tajemné hradní atmosféry se návštěvníci do-
zvědí spoustu příběhů, které se v minulosti na hradě 
nebo v jeho okolí odehrály. Na Svojanově se tyto ve-
černí prohlídky ujaly pod názvem Svojanovské stíny.

Kdo chce vědět, komu patří stíny, které se v hradě 
zjevují, měl by se přijet podívat. Kapacita jednotlivých 
prohlídek je omezená. Kdo chce mít jistotu, že se na 
Svojanovské stíny dostane, měl by si místa v prohlíd-

Svojanov
Komu patří stíny,
které procházejí hradem?

Výstava od 23. 9.:  
PŘITAŽLIVOST ZKRESLENÍ 
Jitka Chrištofová a Štěpán Vrbický 
Jitka Chrištofová absolvovala studia na AVU, 

je rodačkou z Prahy (1977), ale žije a tvoří v osa-
dě Štarkov nedaleko Jimramova, kde společně se 
svým partnerem Štěpánem Vrbickým vychovávají 
dvě děti. Jitka vyučuje výtvarné umění na Masa-
rykově střední škole v  Letovicích. Vystavovala 
v mnoha reprezentativních galeriích doma i v za-
hraničí, v  Rakousku, v  Peru a  v  USA, naposledy 
v  pražské galerii Havelka, se kterou dlouhodobě 
spolupracuje. 

Jitka se věnuje především kresbě, se kterou bra-
vurně experimentuje. Slovy kurátorky Vandy Ská-
lové, která napsala text pro její poslední výstavu 
„Jdi očima“: 

„Citlivě vnímá rytmus a  jako rentgen hledí za 
a skrz. Vnímá krajinu jako energetické pole, s nímž 
vstupuje do dialogu, jako síť vzájemně provázaných 
bodů, jako čitelnou a pojmenovávanou strukturu. 
Právě pojem struktura nám při pohledu na uhlové 
kresby Jitky Chrištofové přijde asi nejvýstižnější.“

Štěpán Vrbický se narodil v  Ústí nad Orlicí 
(1978) v Praze studoval AVU v letech 1998–2005 
v  ateliéru grafi ka II. Vladimíra Kokolii. Štěpán se 
věnuje malbě a kresbě. Štěpánovy malby jsou pří-

Galerie Kabinet Chaos v říjnu 2023
běhy z  „Obyčejného Světa“, které svým viděním 
a citlivostí proměňuje v krásno. 

Štěpán a  Jitka vlastními slovy: „Naše společná 
výstava je vlastně o  tom, co nás nějak přitahuje 
a zkreslení jako dvojsmysl – za prvé jako změna, 
deformace, odchýlení od plánu, to, co provází vznik 
každé nové věci – a za druhé to, co nás přitahuje 
jako kreslíře, tím, jak věci vidíme a vnímáme skrze 
proces kreslení...“ 

Více Facebook, Galerie Kabinet Chaos a insta-
gram @Kabinet Chaos Gallery. 

V  rámci celoročního výstavního, kulturního, 
vzdělávacího a enviromentálního programu Spol-
ku Planeta Chaos, z. s. Letos se opět pokoušíme 
uskutečňovat program galerie bez grantů, sou-
středíme se na lokální výtvarnou scénu. Program 
je hrazen z dobrovolných příspěvků návštěvníků, 
spoluprací s umělci i našimi vlastními vklady. Uví-
táme drobné dobrovolné příspěvky na pohoštění 
a realizaci programu. Za případnou sponzorskou 
podporu projektu budeme rádi. 

Areál usedlosti Chaos. Střítež 68, Polička, 
572 01. Otevřeno v den vernisáží a v neděli od 13 
do 18 hod. nebo po domluvě. 

Aktuality: Artmap, Facebook, Instagram. Kon-
taktní osoba Veronika Šrek Bromová: 
602 315 215, verbrom@gmail.com.

kách objednat na telefonním čísle 461 744 124 nebo 
na e-mailu info@svojanov.cz. Prohlídky začínají v 17:15 
hodin, poté vždy po 45 minutách, tedy v 18:00, 18:45, 
19:30, 20:15, 21:00, 21:45 hodin. Obsazenost prohlí-
dek bude správa hradu aktualizovat na svém ofi ciálním 
facebooku. 

Hrad Svojanov má v říjnu brány dokořán každý den kro-
mě pondělí, a to od 9 do 17 hodin. 

Ani v  říjnu nepřijdou výletníci o klasické prohlídky 
celého hradu stejně jako o výstavy, které správa hradu 
pro letošní výletnickou sezonu nachystala. Jedinečná 
sbírka loutkových divadélek Libušky a Romana Bed-
řicha Bauerových z  Jaroměře čítá kolem pěti desítek 
proscénií s kulisami a  loutkami. Nejstarší z nich jsou 
z první poloviny 19. století. Už jen do konce října je 
přístupná neméně zajímavá výstava historických po-
hlednic, vedut a historických knih s dobovými vyobra-
zeními Filipa Langera. Najdete mezi nimi samozřejmě 
i unikátní pohledy na hrad Svojanov. Obě výstavy jsou 
instalované v galerii v předhradí.

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov



KU
LT

UR
A 

16

140 Kč / 70 Kč***

Sci-fi / Thriller
Česko / Slovensko / Polsko
Srbsko | 111 min | nevhod.
do 12 let | české znění

Moje tlustá řecká
svatba 3

Komedie
USA | 93 min | přístupný
české titulky

Strašidelný dům

KAŽDÁ STŘEDA

Bod obnovy

20. PÁTEK 18:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

Vocasy na tripu

11. STŘEDA 10:00,14:00

Myška Pattie na
vlnách dobrodružství

Akční / Sportovní / Drama
USA |  135 min | přístupný
český dabing

Den seniorů

8. NEDĚLE 14:00

70 Kč    balkon

9. PONDĚLÍ 19:00

Gran Turismo

140 Kč 110 Kč / 70 Kč**

Animovaný / Rodinný
Francie | 95 min | přístupné
rodičům s dětmi | český
dabing | vstupné na místě

K poslechu i k tanci hraje
dechová hudba Poličanka

6. PÁTEK 18:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

19. ČTVRTEK 17:00

Zasedání městského
zastupitelstva
Malý sál Tylova domu
Přístupné veřejnosti

Ř Í J E N
2 0 2 3

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu

140 Kč

23. PONDĚLÍ 19:00

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém 
na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*plná cena / děti 4 - 15 let **rodiče / děti (školní projekce přístupná rodičům s dětmi) ***plná cena / děti, studenti, senioři60+, ZTP a ZTP/P
****dospělí / děti do 15 let (PRODLOUŽENÁ: veřejnost pouze balkon, velký sál vyhrazen pro rodiče frekventantů Základního kurzu tance)

Tlapková patrola
ve velkofilmu
Animovaný / Komedie
USA | 93 min | přístupný
český dabing

1. NEDĚLE 16:00

150 Kč / 120 Kč*

Oppenheimer

Drama
USA | 180 min | přístupný
od 15 let | české titulky

2. PONDĚLÍ 19:00

140 Kč

Divadelní soubor KD Holice
Divadlo v rámci přehlídky
ochotnických souborů
Zákrejsova Polička 2023

14. SOBOTA 19:00

Bod zlomu zlomí
člověka

130 Kč

Komedie
USA | 93 min | přístupný
od 15 let | český dabing

16. PONDĚLÍ 19:00

140 Kč

Akční / Krimi / Thriller
USA | 103 min | přístupný
od 15 let | české titulky

18. STŘEDA 19:00

Equalizer 3: 
Poslední kapitola

#annaismissing

Drama / Thriller
Česko | 108 min | nevhod.
do 12 let | české znění

4. STŘEDA 19:00

120 Kč

11. STŘEDA 19:00

140 Kč

21. SOBOTA 10:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

140 Kč / 70 Kč***

Bysterský ochotnický 
spolek J.V. Kryšpína
Divadlo v rámci přehlídky
ochotnických souborů
Zákrejsova Polička 2023

21. SOBOTA 19:00

Krysí dům

140 Kč / 70 Kč***

Divadelní škola při Diva-
delním spolku Tyl Polička
Divadlo v rámci přehlídky
ochotnických souborů
Zákrejsova Polička 2023

28. SOBOTA 19:00

Koule

130 Kč

Komedie / Drama / Horor
Rodinný / USA | 122 min
přístupný | český dabing

30. PONDĚLÍ 19:00

7. SOBOTA 10:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

13. PÁTEK 18:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

130 Kč

Drama / Romantický
USA | 94 min | nevhodné
do 12 let | české titulky

25. STŘEDA 19:00

After: Odloučení

27. PÁTEK 18:00

Základní kurz tance a
společenské výchovy

Přístupné veřejnosti

200 Kč / 100 Kč****

PRODLOUŽENÁ

PILATES WORKOUT
Malý sál 18:00 - 19:00

KALANETIKA
Malý sál 17:15 - 18:15

31. ÚTERÝ 19:00

Kvartet
Divadlo Bez zábradlí

 580 / 550 / 520 Kč

Divadlo v rámci ABONMÁ
PODZIM 2023

KAŽDÉ ÚTERÝ

ORIENTÁLNÍ TANEC
Malý sál 17:30 - 18:30

JAZZ DANCE
Malý sál 18:30 - 19:30

KAŽDÉ PONDĚLÍ

Nepřístupné veřejnostiNepřístupné veřejnosti

Nepřístupné veřejnosti

Nepřístupné veřejnosti

Nepřístupné veřejnosti

Vstupenky pro veřejnost
zakoupíte na místě



17

KU
LT

UR
A 

Milí diváci a vážení příznivci Tylova domu,
po dvouleté odmlce se na program vrací tradiční po-

sezení pro jubilanty z  řad seniorů, na které naváže de-
chová hudba Poličanka – ta zahraje k tanci i k poslechu 
pro širokou veřejnost. Den seniorů se uskuteční v neděli 
8. října od 14 hodin. Vstupenky zakoupíte na místě, pro 
veřejnost je v prodeji pouze balkon. 

V říjnu Vás zveme na další z festivalů, kterým je ne-
soutěžní přehlídka amatérských divadelních souborů Zá-
krejsova Polička. V letošním XIII. ročníku uvidíte herecké 
výkony ochotníků divadelního souboru KD Holice, kteří 
do Poličky zavítají v sobotu 14. října s životopisným pří-
během o Dr. Emilu Holubovi s názvem Bod zlomu zlomí 
člověka. O týden později, v sobotu 21. října, se můžete 
těšit na detektivní komedii Krysí dům v podání Byster-
ského ochotnického spolku J. V. Kryšpína. Přehlídku za-
končí v sobotu 28. října zpracování původně rozhlasové 
hry Davida Drábka Koule v podání nejstarších studentů 
Divadelní školy při Divadelním spolku Tyl Polička. 

Divadelní představení Hrobka s vyhlídkou, kterým měl 
DS Hýbl Česká Třebová v sobotu 7. října přehlídku zahá-
jit, se z důvodu náhlé indispozice uskuteční v náhradním 
termínu 25. 11. 2023 v 19 hodin. Zakoupené vstupen-
ky i abonentky zůstávají v platnosti na náhradní termín. 
Pokud Vám náhradní termín nevyhovuje, máte možnost 
požádat o vrácení vstupného na e-mail tyluvdum@tyluv-
dum.cz do pátku 6. 10. 2023. 

Více informací o  jednotlivých divadelních inscenacích 
naleznete na našich webových stránkách. 

TYLŮV DŮM
V  plném proudu jsou také kroužky Pilates workout, 

Kalanetika a Základní kurz tance a společenské výchovy, 
kde se dívky a chlapci učí nejen základům společenského 
tance, ale také společenskému chování, jehož součástí 
je přednáška o  stolování a  raut. Získané znalosti a do-
vednosti frekventanti zúročí na prodloužené lekci v pátek 
27. října za účasti svých rodičů, příbuzných a přátel. 

Ke kroužkům se v říjnu přidá Kurz orientálního tance 
a Jazz dance pod vedením tanečnice, lektorky a učitelky 
tance paní Nikol Resslerové. Orientální tanec je určen pro 
ženy každého věku, které chtějí objevit svou ženskost, 
ladnost a smyslnost a mimo jiné zpevnit břišní i hýžďové 
svaly. Návštěvou kurzu na chvíli přenesete svou mysl za 
hudbou a kulturou zemí vzdáleného Orientu. Jazz dance 
je jednodušší než nové taneční styly R&B, Hip Hop a jiné. 
Naučte se fi lmové taneční kroky Hollywoodských hvězd! 
V rámci první lekce těchto dvou kurzů proběhne půlhodi-
nová ukázka, na kterou Vás tímto srdečně zveme. 

V  úterý 31. října zahájíme podzimní divadelní abo-
nentní cyklus představením Kvartet s  Veronikou Frei-
manovou, Rudolfem Hrušínským, Janou Švandovou 
a  Zdeňkem Žákem v  rolích bývalých pěveckých hvězd 
v laskavé komedii slavného britského dramatika a osca-
rového scénáristy Ronalda Harwooda o umění stárnout 
a nesmrtelnosti ducha. 

PROGRAM KINA na měsíc říjen nabídne celkem 12 fi l-
mových snímků včetně dvou školních projekcí, které jsou 
přístupné rodičům s dětmi. V neděli 1. října v 16 hodin 
se nejroztomilejší psí záchranáři z Tlapkové patroly vrátí 

5. 10. v 19:00 
Jak pomoci obětem zneužívání? 
Beseda s Jiřím Kylarem, jenž byl léta zneužíván knězem 

a nyní je předsedou spolku Někdo Ti uvěří, který pomáhá 
obětem sexuálního zneužívání v církvi. 

Statistiky jsou tak úděsné, že je obtížné jim uvěřit. Kaž-
dé 10. dítě zažije sexuální zneužívání a každá dvacátá žena 
byla znásilněna. Kolik znáte žen? Kolik znáte lidí, kteří ně-
kdy byli dětmi? Téma sexuálního zneužívání v domovech, 
v  církvi, ve školách a  kroužcích je stejně závažné jako 
nepříjemné. Už jsme ale zjistili, že když před touto bestií 
budeme zavírat oči, tak tím nezmizí, ale zesílí. Mnoho lidí 
trpí, protože byli zneužití, mnoho lidí trpí, protože zneu-
žiti byli jejich blízcí a zároveň o těchto věcech málo víme 
a snadno děláme chyby. Proto je třeba o tom mluvit. Pan 
Kylar nám poví svůj příběh, vysvětlí nejčastější omyly, které 
ve vztazích s obětmi i predátory děláme, a pomůže nám 
pochopit, co oběti prožívají a jak jim pomoci, místo toho, 
abychom jim třeba i nevědomky uškodili. Také odpoví na 
otázky v následné diskuzi. 

Pořádá: Římskokatolická farnost Polička a  Divadelní 
klub

 12. 10. v 18:00–20:00 
Dušekvízování vol. 4 
Tři ročníky našim kvízovým nadšencům nestačily. Věrni 

heslu „náš zákazník, náš pán“, proto srdečně zveme na další 
pohodový večer s kvízem nejen o duševním zdraví. 

V  letošním roce čekají soutěžící i  fanoušky zajímavé 
otázky a  informace z  oblasti Českomoravské vrchoviny. 
Prosíme, je nutné přihlášení týmu předem: lucie.dvora-
kova@pol.hk.caritas.cz nebo 730 169 191 nejpozději do 

DIVADELNÍ KLUB
10.  října 2023. Tým se skládá ideálně ze 3 až 5 hráčů. 
Zápisné je 30 Kč na osobu. Dušekvízování vol. 4 pro vás 
připravil „tým Otevřené dveře“ (https://policka.charita.cz/
jak-pomahame/otevrene-dvere/). Dušekvízování pořádá-
me v  rámci osvětové akce Týdny pro duševní zdraví. Ta 
upozorňuje na témata spojená s duševním zdravím. Celý 
program i v okolních městech si můžete prohlédnout přímo 
tady: http://www.tdz.cz/. 

Pořádá: Oblastní charita Polička 
13. 10. ve 20:00 
Debustrol + Hejtman 
Večer plný metalové klasiky. 
DEBUSTROL je česká thrashmetalová skupina z Mladé 

Boleslavi založená v prosinci roku 1986 kytaristou Kolin-
sem a bubeníkem Melmusem. Patří mezi hlavní průkopníky 
thrash metalu na území tehdejšího Československa. 

HEJTMAN je death-rock‘n‘rollová kapela z Prahy v sesta-
vě YGRAEN – kytara, zpěv; ONSLAUGHTER – kytara, sbor; 
ANDREW – basa, sbory; MARTY THE DESTROYER – bicí. 

Vstupné: 350 Kč, 250 Kč (S) 
14. 10. ve 21:00 
MIDI LIDI + VENTOLIN 
MIDI LIDI – v Poličce dobře známá elektropopová kape-

la bude doplněna o VENTOLIN, což je elektronický projekt 
Davida Doubka, zakládajícího člena skupiny Kazety a člena 
divadla Nejhodnější medvídci, který na elektronické scéně 
působí od roku 2007. Kromě množství domácích koncertů 
v českých klubech a velkých i malých festivalech se každo-
ročně vrací také na Slovensko a do Polska. K živému hraní 
Ventolin používá staré samplery, analogové syntezátory 
a archaické drummachiny. Je milovníkem primitivního zvuku 

na plátno kina s dalším velkým dobrodružstvím, tentokrát 
s názvem Tlapková patrola ve velkofi lmu. V pondělí 2. říj-
na promítáme životopisný fi lm o vynálezci atomové bomby 
Oppenheimer, ve středu 4. října je na programu český thri-
ller #annaismissing, v pondělí 9. října následuje sportovní 
drama podle skutečného příběhu o  splněném snu Gran 
Turismo. Pokračování legendární komedie Moje tlustá řec-
ká svatba 3 uvidíte v  kině ve středu 11. října. Ve druhé 
polovině měsíce se můžete těšit na český sci-fi  thriller Bod 
obnovy, který diváky ohromí nejen svojí vizuální stránkou 
nebo na pátou a závěrečnou kapitolu fi lmového a knižního 
fenoménu After: Odloučení. Koncem října si nenechte ujít 
hororovou komedii ze studia Walt Disney Pictures Straši-
delný dům, která je inspirovaná klasickou zábavní atrakcí 
a pobaví celou rodinu. Kompletní program kina naleznete 
na našich webových stránkách v sekci Kino. 

I na podzim můžete ušetřit na vstupném s kinoPER-
MANENTKOU, kterou nabízíme jak pro dospělé diváky, 
tak i pro děti. Více informací naleznete na našich strán-
kách v sekci Kino – Permanentka. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informační centrum 
Polička. Elektronické vstupenky zakoupíte přes naše 
webové stránky www.tyluvdumpolicka.cz, kde také na-
leznete kulturní kalendář Tylova domu a veškeré další in-
formace. Programovou nabídku pravidelně zveřejňujeme 
také na výlepových plochách v Poličce a okolních měs-
tech a na sociálních sítích Facebook a Instagram. 

Milé divačky, mílí diváci, tak jako každý měsíc Vás 
srdečně zveme do Tylova domu a doufáme, že si z bo-
hatého programu vyberete to své. Přejeme Vám krásné 
kulturní zážitky, děkujeme Vám za Vaši přízeň a těšíme 
se na Vás! 

Tým Tylova domu 

detroitského techna, italského disca a indického disco stylu 
zvaného „šrumbabumba“ z 80. let 19. stol., hraného převáž-
ně dlaněmi na pleš. V roce 2022 založil společně s členy di-
vadla Nejhodnější medvídci hudební skupinu Ametyst. David 
Doubek přednáší kulturní antropologii na Karlově univerzitě. 

Vstupné: 449 Kč, 349 Kč v předprodeji na goout.net 
19.  a 20. 10. v 8:00–13:00 
Den stromů 2023 
Den stromů – zábavně o dřevinách – vzdělávací pro-

gram pro MŠ a ZŠ na 4 stanovištích 
Pořádá: Ekocentrum Skřítek 
20. 10. v 19:00 
Jazzové setkání – Jana Koubková Quartet 
Oblíbená a  známá Jana Koubková opět na klubových 

prknech. Doprovodnou kapelu tvoří Ondřej Kabrna – piano, 
Vít Švec – kontrabas a Jan Červenka – bicí. 

Vstupné: 250 Kč, 150 Kč (S,D) 
21. 10. ve 21:00 
Papučový koncert na podporu hospice 
Zahrají: Paní věší prádlo (a papuče), Bedrock a WoCoGo 
Koncert v papučích? Ať máte na konci co vyprávět. Li-

dem v posledních chvílích života pomáhá tým poličského 
domácího hospice. Můžou tak zůstat doma (v  papučích) 
a neumírat za zdmi nemocnice. Papučový koncert podpoří 
právě domácí hospicovou péči. 

Vstupné: 200 Kč, 150 student 
27. 10. v 18:00 
Halloween 
Taneční párty v kostýmech s kapelou AFTERPARTY 
28. 10. ve 21:00 
TRIO BAND ŽĎÁR 
Romská kapela ze Žďáru nad Sázavou. Těšte se na mu-

ziku, která vás zaručeně zvedne z gauče. 
Vstupné: 150 Kč



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

KU
LT

UR
A

Poličské muzeum se snaží hledat stále nové 
způsoby, jak přiblížit nejslavnějšího rodáka širší 
veřejnosti. Letos přišlo s  novou myšlenkou – 
připomenout skladatele zcela netradiční formou 
jednodenního festivalu pro malé i velké, nazva-
ného Zažít Martinů. Akce se konala v sobotu 26. 
srpna a byla nabitá programem od rána doslova 
až do noci. 

Původní ideou bylo připomenout výročí úmrtí 
skladatele (28. 8.), úmyslně byla potlačena pieta 
a cílem bylo přiblížit Bohuslava Martinů i pro nej-
menší jako hravého, tvůrčího umělce. „Bohoušek 
rád maluje, nejen tužkou, ale i hudbou“, napoví-
dal podtitul jedné z dílčích aktivit. Na akci lákala 
místní i turisty fotografi e „Bohuše“ v životní veli-
kosti umístěná na poličském náměstí. Z konkrét-
ního úhlu šlo pozorovat současně nynější i  sto 
let staré pozadí náměstí. Celý hudbou nabitý den 
začínal hned dopoledne, kdy byl rozbalen Hudeb-
ní stan v suterénu barokní radnice, v němž měly 
děti až do odpoledne možnost rozhýbávat na in-
teraktivní projekci pomocí pohybu a virtuálních 
dotyků nejrůznější obrázky. 

Současně byla pro tento den zprovozněna 
stezka nazvaná Po stopách Bohuslava Marti-
nů, určená zejména rodinám s  dětmi. Na šesti 
stanovištích čekala na příchozí postava malého 
i dospělého Bohuše v životní velikosti a formou 
osobní vzpomínky informovala o  zajímavostech 
míst, na kterých se nacházejí. Současně je na ka-
ždém stanovišti čekal úkol, jehož řešení zapsali 
do připraveného úkolového listu a postupně tak 
vyluštili hudební tajenku. Pro unavené návštěv-
níky bylo přichystáno stylové občerst-vení – ně-
kolik druhů moučníků dle dochovaných receptur 

Polička uctila (ne)kulaté výročí
úmrtí B. Martinů netradičně

skladatelovy sestry Marie Martinů. Vychutnat 
si je mohli v půvabném prostředí kavárny Pala-
činka. Na věži sv. Jakuba probíhaly celý den léty 
osvědčené kostýmované prohlídky rodné svět-
ničky B. Martinů. 

V odpoledních hodinách byly pro rodiče s dět-
mi připraveny dvě herny. První – taneční, nazva-
ná V rytmu Martinů, byla plná pohybu a taneč-
ních kroků. Druhá herna byla pojmenována Bajky 
a  hádanky a  zde byly děti formou hudebních 
úkolů zapojeny do vytváření nejrůznějších příbě-
hů. A do třetice bylo pro děti určeno odpolední 
vystoupení Hudba vážná nevážně – zprostřed-
kovávající malým posluchačům taje hudby pro ně 
přístupnou formou. 

Zbytek dne byl již věnován dospělým poslu-
chačům. Pro ty, kteří chtěli pietně uctít (nekulaté) 
výročí úmrtí Bohuslava Martinů 28. 8., byly celý 
den v  kostele sv. Michaela na poličském hřbito-
vě zpřístupněny základní informace o  skladateli 
a  prostor rozezněly nahrávky pozdní autorovy 
tvorby spojené s chrámovým prostředím: Hymnus 
ke sv. Jakubu, Izaiášova proroctví a Hory tří světel. 

V podvečer se konal koncert Moravského kla-
vírního tria ve složení Jiří Jahoda – housle, Miro-
slav Zicha – violoncello a Jana Ryšánková – kla-
vír, který se nesl v duchu tvorby nejen Bohuslava 
Martinů, ale i dalších českých skladatelů. I přes 
zdravotní handicap jednoho z  hráčů (naraže-
ná žebra houslisty) byl interpretační výkon tria 
brilantní a  u  publika, které zaplnilo doslova do 
posledního místečka reprezentativní sál barokní 
radnice v  Poličce, si vysloužilo po zásluze nad-
šené ovace. 

Závěrečnou tečkou za celodenním hudebním 
maratonem bylo promítání fi lmu Můj život s Bo-
huslavem Martinů, který před dvěma lety (čás-
tečně i v Poličce) natočil režisér Jakub Sommer. 
Přesto, že fi lm byl v Poličce veřejně představen 
už na slavnostní projekci v říjnu 2021, přišla se 
na jeho znovuuvedení podívat řada diváků. Drob-
nou vadou na kráse fi nále akce Zažít Martinů 
byla přicházející bouřka, která nedovolila promí-
tat fi lm jako letní kino v zahradě muzea. Nicmé-
ně fi lm byl promítán v muzejním audiovizuálním 
sálku, kde navíc příchozí mohli ochutnat některé 
z moučníků rodiny Martinů.

S.D. 
GARDEN

Realizace 
a údržba zahrad

Skala David
Borová čp. 354

www.sdgarden.webnode.cz
sdgarden@seznam.cz 

mob. 605 937 759



19

KU
LT

UR
A

Zubní pohotovost
30.9.-1.10. MUDr. Oliva Vladimír, Litomyšl, Mariánská 1137,l 461 614 614
7.-8.10. MUDr. Adamcová  Markéta, Polička, Hegerova 373, 461 725 987
14.-15.10. MDDr.  Janoušková Karolína, Polička, Smetanova 55, 731 262 633
21.-22.10. MDDr. Janypka Jan, Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
28.-29.10. MDDr. Kašpar Miroslav, Polička, Růžová 195, 775 724 524

Výstava: 76. UMĚLECKÝ SALON – 18 
V POLIČCE 

10. září – 29. října 
Letošní výtvarný salon tematicky navazuje 

na předchozí a  je zaměřen na díla autorů, kte-
ří se na Poličsku narodili nebo zde žijí a  jejichž 
tvorba překračuje regionální hranice. Setkávají 
se zde rozmanitá díla autorů několika generací: 
Valerie Cechová, Vojtěch Donát, Věra Faberová, 
Magdalena Jílková, Štěpán Jílek, Veronika Hrčko-
vá Jílková, David Kozák, Ivana Machová, Lucie 
Muchovičová, Jana Vlčková Paulíčková, Ludmila 
Pillmayerová, Marek Rejent, Zbyšek Sion, Adam 
Smolek, Martin Šmíd, Veronika Šrek Bromová, 
Jan Štěpánek, Miroslava Zychová. 

Výstava: ŠATY DĚLAJ´MARTINŮ 
24. září – 30. prosince 
Nová výstava, konaná za fi nanční podpory Mi-

nisterstva kultury ČR a města Poličky, vás pro-
vede proměnami odívání během necelých 70 let 
života skladatele B. Martinů. Doby, kdy se ještě 
držel maminčiny sukně, kdy se pak za každou 
sukní otočil, až do dne D, kdy byla ruka v rukávě. 
Představí skladatelovy životní epochy úspěšné, 
kdy vytáhl eso z rukávu a lidé s ním jednali v ru-
kavičkách, i neúspěšné doby utahování opasků, 
kdy mu opravdu teklo do bot. Doby pokrokové, 
pulzující, moderní, ale i kruté a ostudné – doby 
let 1890 až 1959. 

K  vidění budou jedinečné kusy šatstva, po-
cházející nejen z poličských muzejních sbírek, ale 
také zapůjčené z Moravského zemského muzea 
v  Brně, Východočeského muzea v  Pardubicích, 
Regionálního muzea ve Skutči a  Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě. Výstava bude doplně-
na řadou zajímavých módních doplňků i vyobra-
zeními z dobových časopisů. Návštěvníci se dozví 
nejen o obecném vývoji módy, ale také o tom, jak 
se v dané době oblékali členové rodiny Martinů 
za Rakouska-Uherska i v Československu, v Paří-
ži a v USA, jak dokládají četné rodinné fotografi e. 
Téma odívání bylo rodině Martinů blízké, vždyť 
sestra i manželka skladatele byly švadleny, ma-
minka pradlena a tatínek švec – rodina šacením 
de facto žila! Název výstavy tedy můžeme zrcad-
lit do věty „Martinů dělaj’ šaty“. 

Výstava: ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ – sviští 
ZIMA je PRIMA! 

27. září – 5. listopadu 
Všem SVIŠŤŮM malým i větším oznamujeme: 

Zábaviště pro sviště je zpátky! 
Svišti cestují po České republice a spousta pu-

tování je ještě čeká, a  to nejen v  létě, ale také 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
PROGRAM MĚSTSKÉHO MUZEA A GALERIE POLIČKA

v zimě. Proto vznikla zimní varianta této oblíbe-
né výstavy, která se představí ve svištím domově 
v muzeu v Poličce! Těšit se můžete na původní, 
vánočně vyladěné i  zcela nové aktivity! Nechte 
se společně vtáhnout do poutavých a  vtipných 
příběhů, rozehrajte koledami hudební koutek, 
procvičte jazýčky a  rozpohybujte celé tělo, za-
hrajte si betlémský příběh, předveďte obratnost 
svých prstů, započítejte si v  obchodě, vyzkou-
šejte rýmovačky a obrázková říkadla a spoustu 
dalšího! 

Přijďte se předvánočně naladit, pobavit se 
a pohrát si do barevného světa obrázků ilustrátor-
ky Venduly Hegerové, jejíž práce zdobí především 
knihy pro děti, ale také grafomotorické, logope-
dické a jiné vzdělávací materiály, karetní a desko-
vé hry a v neposlední řadě také časopis pro děti 
PUNTÍK. 

Připravujeme: 
Výstava: Vánoce, Christmas, Weihnachten, 

Різдво, Tết Nguyên Đán, ָּכֻנֲח   … a svátkyה

zimy 

19. listopadu 2023 – 7. ledna 2024 
Napadlo vás někdy, jak a zdali vůbec slaví Vá-

noce v jiných zemích? Co mají společného nebo 
čím se liší od našeho pojetí Vánoc? Myslíte, že 
mají všichni na Štědrý den ozdobený stromeček 
a k večeři smaženého kapra s bramborovým salá-
tem? Víte, kdo nosí dárky v Itálii nebo ve Švédsku 
nebo jak podle pohanských zvyků vyhnat zlé síly 
z domu? Na to vše a na mnoho dalšího naleznete 
odpověď na výstavě přibližující vánoční tradice 
a zvyky našich evropských sousedů. Zároveň ale 
zabrousíme i do vzdálenějších končin, kde neslaví 
Vánoce v  našem slova smyslu, ale jejich hlavní 
oslavy jsou spojovány s  příchodem Lunárního 
nového roku (např. Vietnam) nebo s židovskými 
Svátky světel Chanuka. 

Na výstavě se seznámíte s  tím, jak prožívají 
vánoční období obyvatelé vybraných národností 
a náboženství, ať už žijí ve své domovině nebo 
u nás, a uděláte si představu o tom, nakolik se je-
jich zvyky liší od pojetí tradičních českých Vánoc. 

EXPOZICE V GALERII NA RADNICI ČÁSTEČ-
NĚ UZAVŘENY! 

Od 10. září 2023 jsou při prohlídce radnice 
přístupné: reprezentační sál s  částí obrazárny 
Hohenemsů, expozice Moderní umění a výstava 
76. Umělecký salon v Poličce. Expozice starého 
umění a barokní kaple jsou uzavřeny z důvodu 
probíhající výmalby. 

Bližší informace o provozní době na www.cb-
mpolicka.cz 

Spolek NÁŠ MARTINŮ 
KONCERT: Épigraphes françaises (Francouz-

ské epigrafy) 
5. října od 18:00 hod., CBM Polička 
Posluchačsky atraktivní, ryze francouzský pro-

gram, zprostředkuje hudební potěšení těm, kteří 
na koncerty vážné hudby tak často nechodí, ale 
také hudební perličky a zajímavosti opravdovým 
fandům klasiky.  Účinkují: Radka Rubešová – 
zpěv, Michal Svoboda - kytara. 

Zazní skladby Georgese Bizeta (1838–1875), 
Joaquina Rodriga (1901–1999), Rolanda Dyense 
(1955–2016), Gabriela Faurého (1845–1924), 
Francise Poulence (1899–1963), a dalších. 

Koncert se koná ve čtvrtek 5. října 2023 od 18:00 
hod. v hudebním sále Centra B. Martinů v Poličce. 
Pořádá Spolek NÁŠ MARTINŮ. Vstupné 100 Kč. 

KONCERT: Koncert mužských sborů 
15. října od 15:15 hod., evangelický kostel 

v Borové 
Dva mužské sbory – Mužský sbor Bohuslava 

Martinů města Poličky a  Vocatus ecumenicus 
městyse Jimramov se spojí a vytvoří jeden velký 
sbor, v jehož provedení uslyšíte spirituály, klasic-
ké sklady a úpravy lidových písní. Mužské sbory 
jsou dnes vzácné, v celé naší vlasti jich je pouze 
několik, a tak doporučujeme využít této možnos-
ti na příjemný výlet do Borové a prožít koncert, 
který bývá svojí atmosférou mužského zpěvu 
zcela výjimečný. 

Pokud zvažujete cestu vlakem, odjezd z Polič-
ky je ve 14:31 hod. a příjezd do stanice Borová 
u Poličky - zastávka je ve 14:43 hod. Evangelický 
kostel je cca 5 minut chůze od zastávky. 

Koncert se koná 15. října 2023 v 15:15 hod 
v příjemných prostorách evangelického kostela 
v Borové u Poličky. Pořádá Spolek Náš Martinů. 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

KU
LT

UR
A

PŘESPÁVAČKA 
Pro holky ze ZK Holčičí tvoření a Pletky s opletky 
Termín: středa 25. 10.– čtvrtek 26. 10. 
Čas: středa 19:00 – čtvrtek 15:00 hod. 
Přihlášky: do 18. 10. 
A JE TO 
Dílnička se dřevem pro děti od 4 let a  rodiče. Vezmi 
si taťku nebo mamku a přijďte si vyrobit krmítko pro 
ptáky. 
Termín: úterý 24. 10. 
Čas:  16:30–18:00 
Cena: 100 Kč 
Přihlášky: do 18. 10. 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY SE STRAŠIDÝLKEM RA-
RÁŠKEM V JEDLOVÉ 
Dvoudenní akce plná her, zábavy, vyrábění, pohybu, 
smíchu a pohody. 
Termín: čtvrtek a pátek 26.–27. 10. 
Čas: 8:00–15:00 
Místo:  klubovna Jedlová 
Věk: děti od 7 do 11 let 
Cena:  400 Kč / 2 dny 
(v ceně oběd, svačina, pití, materiál na vyrábění) 
Lektorka: Pavla Synková 
Přihlášky: do 24. 10. 
PTAČÍ KRMÍTKO – práce se dřevem pro seniory 
Termín: úterý 31. 10., 9:00–10:30 
Místo: SVČ Mozaika 
Cena: 100 Kč 
Přihlášky: do 25. 10. 
PRÁZDNINOVÝ DEN V KAMENCI 
Tvoření a hry pro děti od 1 třídy. 
Vyrobíme si deník, jmenovky na dveře i tematické pra-
porky a venku si užijeme sportovní aktivity a hry. 
Termín: 27. 10., 9:00–14:00 
Místo: Obecní úřad Kamenec 
Cena: 200 Kč (v ceně: materiál, svačina a pizza 
k obědu) 
Přihlášky: do 19. 10. 
UNICORN DAY 
Tematický prázdninový den pro děti 6–9 let. 
Termín: 27.10., 8:00–15:00 
Cena: 200 Kč 
Přihlášky: do 19. 10. 
BROUČKOVÁNÍ 
Tradiční akce pro širokou veřejnost. 
Podvečerní procházka prosvíceným městským parkem 
s lampionky. Vstup do parku možný všemi cestami, sta-
noviště nejsou řazená. 
Termín: 11. 11., 16:30–19:00 
Místo: městský park v Poličce 
Vstupné: dobrovolné 
Ve spolupráci s městem Polička a Spolkem přátel SVČ 
Mozaika. 
Za velmi nepříznivého počasí se akce nekoná. 
Akce jsou spolufi nancovány z  Operačního programu 
Jan Amos Komenský. 

MOZAIKA
Vážení příznivci MaTami, aktuality a provozní dobu 

naleznete na www.matami.cz nebo www.facebook.
com/RCMaTami. Pokud máte zájem dostávat aktu-
ality přímo na Váš email, napište nám na matami@
matami.cz. Tým MaTami 

 KnihoMaT 
Milé maminky, v MaTami jsme pro vás připravili pod 

názvem KnihoMaT – knihovničku plnou odborné litera-
tury na téma těhotenství, mateřství, rodičovství a vý-
chova dětí. Najdete zde velkou inspiraci, jak vychová-
vat šťastné a odolné dítě, knihy na téma hry a cvičení 
s dětmi, tvoření a volný čas, vaření, v neposlední řadě 
také knihy jak pečovat o sebe a udržet si psychickou 
i  fyzickou pohodu na MD. Šťastná matka = šťastné 
dítě. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Odborné poradny v  říjnu pro širokou 
veřejnost: 

Poradna zdravého životního stylu (Mgr. Kateřina 
Dobiášová) 

9. 10. (pondělí) 9:30–11:00 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
11. a  30. 10. (středa, pondělí)1 6–18,

80 Kč za konzultaci 
Homeopatická poradna ( Mgr. Dagmar Klusoňová) 
17. 10. (úterý) 15–16 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Bc. Iva 

Sedláčková) 
18. 10. (středa) 16:15–18:15 
Ekonomická poradna (Bc. Eva Pazderová, DiS.) 
19. 10. (čtvrtek) 10:30–11:30 
Právní poradna 
( JUDr. Veronika Mazalová) 
30. 10. (pondělí) 10:30–11:30 
Podpora psychiky 
5. 10. (čtvrtek) 17–20 
Nabízíme Vám podporu v  důvěrné skupině k  vy-

slechnutí a sdílení. Skupina je zdarma. 
Jak se domluvit s teen´s? 
12. 10. (čtvrtek) 16–19 
Cena: 100Kč/osobu, 150 Kč/pár, přihlásit se může-

MaTami te na prihlasse@matami.cz nejdéle do 10. 10. 
Povede: Mgr. Táňa Brodská – mediátor a  lektor, 

systémový eklektický terapeut, etoped
Na této tréninkové aktivitě se dozvíte specifi ka ko-

munikace s teenagerem. Budeme hovořit o tématech: 
domácí práce, příprava do školy, elektronika, kapes-
né a mnohé další. Odnesete si konkrétní nástroje, jak 
mluvit, co dělat, jak reagovat, ale zároveň i jak nemlu-
vit, nereagovat a co nedělat, aby se situace nehoršila. 
Vhodné pro rodiče od 0 let (protože puberta je součet 
všech rodičovských pochybení), současně i pro ty, kteří 
s teenagery pracují. 

Duševní zdraví 
12. 10. (čtvrtek) 15–17 
Otevřené dveře Oblastní charity Polička předaly 

část svých pravidelných čtvrtečních aktivit DušePro-
storu, spolku, jehož cílem je otevírat témata vztahující 
se k  duševnímu zdraví. Tentokrát nás čekají hry na 
procvičování  „mentálního“ svalu a při tom si zazpívá-
me za doprovodu kytary. 

Porucha autistického spektra – svépomocná sku-
pina 

19. 10. (čtvrtek) 16–18 
Pravidelná setkávání, sdílení zkušeností a  rad ro-

dičů dětí s PAS. Schází se jednou měsíčně. Přijďte se 
podělit o své zkušenosti i Vy. 

Partnerská komunikace – tréninková aktivita 
23.10., 20.11. (pondělí) 17–19 
Cena: 200 Kč/pár/1 setkání 
Povedou: Aleš a Gabriela Víchovi 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz .
Jak sdělit partnerovi své potřeby, nebo co mi ve 

vztahu vadí a jak se u toho nepohádat. Zveme manžel-
ské a partnerské dvojice k nácviku a rozvoji dovedností 
pro efektivní, nezraňující partnerskou komunikaci. Hlí-
dání dětí zajištěno. 

Zaměřeno na dospívání – diskusní skupina 
25. 10. ( středa) 16:30–18:30 
Cena za jedno setkání 70 Kč
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s adolescenty, ať už samostat-

ně, tak i s jejich rodiči. Cílem této diskusní skupiny je 
podpora dospívajících dětí a  jejich rodičů, usnadnění 

jim celého procesu, kdy se z dítěte stává dospělý. Celý 
cyklus je připraven tak, aby předcházel obtížným situ-
acím v rodině, jimiž právě puberta může být. Témata 
na sebe budou navazovat. 

 Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy 
35 Kč) 

Centrum technického vzdělávání v  městské 
knihovně v  Poličce: Podzim ve znamení chyt-
rých vláčků a kreativních animací. 

Když se řekne podzim, mnohým z nás se vy-
baví barevné listí, vůně čerstvě napečených ko-
láčů, oranžové dýně či první ranní mrazíky. Na 
Půdě v  městské knihovně v  Poličce však toto 
roční období znamená také nekonečnou krea-
tivitu s  využitím nových i  starých technologií. 
V říjnu pokračují pondělní a čtvrteční worksho-
py s  chytrými vláčky Intelino a   fascinujícími 
animacemi stop motion s Piximakey, vše v rámci 
akce Meet&Code. 

Milujete techniku? Pro všechny nadšence 
a  zvědavce je centrum otevřeno v  pondělky, 
čtvrtky a  neděle odpoledne, kromě svátků. 
Pro podrobnosti sledujte naše webové stránky 
http://puda.knihovna.policka.org. 

Knihovna _Půda
Kromě již zmíněných vláčků a animací můžete 

prozkoumat i další roboty a  technická zařízení, 
včetně 3D tisku a CO2 laseru. Co takhle spojit 
užitečné s  příjemným a  vyrobit si vlastní pod-
zimní dekoraci? Naše zařízení vám k  tomu po-
skytnou vše potřebné. 

Výukové programy, interaktivní aktivity, tech-
nické hračky – to vše a mnohem více čeká na 
návštěvníky v centru Půda. Přijďte se inspirovat, 
učit nebo prostě jen bavit. 

Pro školy máme připraveny dopolední pro-
gramy zaměřené na robotiku a 3D tisk. Pokud 
máte zájem, obraťte se na nás nejlépe přes e-
mail puda@knihovna.policka.org. Více informací 
o  nabídce programů najdete na našem webu: 
http://puda.knihovna.policka.org/robotika-a-
-3d-tisk-programy-pro-skoly/. 

H. Šandová 



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

21

Město Weißwasser (hornolužickosrbsky Běła Woda) 
a  obec Schleife (Slepo) se nacházejí v  oblasti Horní 
Lužice v  německé spolkové zemi Sasko. Jsou známé 
těžbou hnědého uhlí a také tamní lužickosrbskou men-
šinou. Dříve žilo ve městě Weißwas-ser přes 60 000 
obyvatel, postupem času a snížením těžby však kle-
sl počet obyvatel až na 15 000. S úbytkem obyvatel, 
kteří nejčastěji odcházejí dále na západ, klesla i zna-
lost lužické srbštiny (západoslovanský jazyk podobný 
češtině a polštině, užívaný na území německé Lužice, 
se srbštinou však nemá kromě jména a slovanského 
původu nic společného). Nyní mluví lužickou srbštinou 
zhruba 20 000 lidí a jazyk se označuje jako vymírající. 

A právě s  tímto regionem jsme se mohli od 4. do 
8. září v rámci programu DofE seznámit. Týden jsme 
strávili nejen se studenty-dofáky ze Znojma, Liber-
ce a  Hradce Králové, ale také s  ředitelem moderní 
Oberschule Schleife, panem Janem Rehorem, a celou 
třídou 9. B  z  jeho školy. Naším cílem bylo ve spolu-
práci s  německými deváťáky sestavit česko-němec-
ko-lužickosrbský slovník a  lépe poznat jejich kulturu. 
Dokončení slovníku byl ale pořádný oříšek. Žáci se sice 
učí lužičtinu jako druhý jazyk, přesto nám se splněním 
úkolu musel pomoci učitel odbíhající z hodiny. Výukou 
lužičtiny se škola snaží jazyk znovu oživit. 

Později jsme jako nácvik expedice s  novými ně-
meckými kamarády stavěli stany, což byl druhý tvrdý 

Gymnazisté na expedici v Německu 
Německo-česko-srbská kulturní a jazyková výměna v Sasku 

oříšek, který jsme museli rozlousknout. Další dny jsme 
společně absolvovali expediční túru kolem uzavřených 
hnědouhelných dolů a  sportovní olympiádu. Stali se 
z nás lukostřelci, beachvolejbalisté, badmintonisté, stol-
ní tenisté, a také jogíni dávající pozdrav slunci. Během 
týdne na nás čekaly i  jiné aktivity v  podobě různých 
jazykových hříček a  úkolů, sestavování expedičního 
jídelníčku, zhlédnutí zajímavých prezentací, opékaní 
Stockbrotu, rozcvičky při částečném východu slunce 
a mnoho dalšího. 

Čas uběhl jako voda a  loučení bylo těžké. Jsme 
vděční, že jsme mohli být součástí projektu, který nám 
zprostředkoval krásné zážitky a  zkušenosti k  neza-
placení, dovolil poznat nové lidi, kulturu, jazyky a pře-
devším dofáky z různých koutů Česka. A proto tímto 
příspěvkem děkujeme: Danke schön! 

Studenti Gymnázia Polička 

Začal nový školní rok 2023/2024 a  na 
Masarykově základní škole se zaplnilo 
70 židliček malými prvňáčky. Byla to úžas-
ná podívaná, jak noví žáčci plni očekávání, 
většina s  radostnými úsměvy, zasedla do 
připravených lavic. Přejeme jim hodně krás-
ných chvil v jejich prvním školním roce.

Oslavy školy pokračují – Setkání seniorů 
V pátek 1. 9. jsme v prostorách školy přiví-

tali bývalé učitele a vychovatele, dnes již dů-
chodce, spojené s naší školou. Překvapením 
pro nás byla hojná účast, bezmála 50 účast-
níků. Setkání zahájil starosta Poličky pan 
Jaroslav Martinů, poté podala informaci p. 
ředitelka Lenka Novotná o historii školy, na 
promítacím plátně se mohli návštěvníci hle-
dat v  učitelských sborech napříč stoletími. 
Poté se besedovalo, zájemci si prohlédli ško-
lu i přilehlou zahradu, zavzpomínali v někte-
rých třídách a kabinetech – dnes je všechno 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
jinak. Nechyběl ani výborný oběd ve školní 
jídelně: knedlíčková polévka a svíčková. Když 
se všichni vrátili do sborovny školy, na sto-
lech bylo sladké občerstvení ke kávě. Bese-
dovalo se až do pozdních odpoledních hodin. 
Všem seniorům patří poděkování za účast 
a organizátorům za přípravy. Od 17. hodiny 
pak pokračovala akce setkáním s bývalými 
aktivními kolegy. 

XX. ročníku Olympiády mládeže Pardu-
bického kraje 

Dne 14. 9. 2023 se zástupci našich žáků 
Natálie Kantorová a Stanislav Dospěl zúčast-
nili slavnostního vyhodnocení XX. ročníku 
Olympiády mládeže Pardubického kraje. Od 
představitelů města Pardubic převzali v sále 
Jana Kašpara diplom a pohár za umístění Ma-
sarykovy základní školy Polička na 3. místě. 
Děkujeme všem mladým sportovcům, kteří 
se o krásné umístění naší školy zasloužili.

Veselé kopýtko pořádá výpravy rodičů 
s dětmi do čtyř let 

Lesní pondělky jsou malé dopolední  
(9:45 až 12:00) výpravy dětí a rodičů, které 
organizuje spolek Maitrí v  prostorách les-
ního klubu Veselé kopýtko a v jeho blízkém 
okolí. 

Na výpravy je možné přijít s  dětmi od 
2 do 4 let. Menší sourozenci jsou vítáni. 
Bude možné se přihlásit během roku na dva 

Lesní klub zve
možné cykly výprav: 

1. Podzimní výpravy: od 25. září do 
4. prosince (11 výprav) 

2. Jarní výpravy: od 25. března do 
10. června (11 výprav) 

Příspěvek za celý blok setkání je 1 500 
Kč. Pokud nebudete moci přijít, můžete za 
sebe poslat náhradu. Přihlašování probíhá 
do naplnění kapacity. 

Více na www.veselekopytko.cz

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Svi-
tavy pořádá za účasti středních škol okresu 
Svitavy a vybraných středních škol z jiných 
regionů Přehlídku středních škol 2023. 

Akce se koná ve čtvrtek 19. října, pro ve-
řejnost v době od 9:00 do 17:00 hod. v Mul-
tifunkčním centru Fabrika ve Svitavách. 

Srdečně zveme žáky, rodiče, pedagogické 
pracovníky, výchovné poradce a  všechny, 
kteří chtějí získat přehled o nabídce vzdě-
lávání v našem regionu. 

Stanislava Nedvědová, Úřad práce ČR 

PŘEHLÍDKA 
STŘEDNÍCH 
ŠKOL



22
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

Původně jsme měli jet první květnový týden, ale 
oznámení data korunovace krále Karla III. posunulo 
naše putování na začátek června. Pozvánku na koru-
novaci nám vyfoukl Petr Pavel s chotí, tak co bychom 
v tu dobu v Londýně dělali. 

Červen k nám byl shovívavější i co se týče počasí, 
tak to byla nejspíš dobrá volba. Vyrazilo nás celkem 
osmnáct, patnáct vzdušnou cestou a tři dospěláci po-
zemní cestou, v dodávce vezli nezbytné věci pro přeži-
tí dvanácti puberťáků a polopuberťáků na legendární 
pouti z Londýna do Canterbury, o které mluví Geoff rey 
Chaucer v  Canterburských povídkách (tehdejší pout-
níci bohužel podporu zelené doprovodné dodávky po-
strádali). Tak totiž zněla domluva. 

Dva dny v  Londýně a  nashledanou, už pěkně po 
svých, 90 km anglickým venkovem. Pro některé stu-
dentíky z poličské jazykovky Helen Doron byl trip ta-
kové rozloučení po asi jedenáctileté docházce, než se 
rozprchnou na střední školy. 

K mému překvapení nejenže nikdo proti formě výle-
tu neprotestoval, ale celou cestu si plus mínus všichni 
udržovali pozitivní motivaci a musím říct, že parta byla 
prostě parádní a já bych chtěla tímto všem poděkovat. 
Zvládli jsme rozdělávání stanů v dešti, mnoho kilome-
trů ve spalujícím vedru, noční přejezd přes půlku Lon-
dýna šouravým dvoupatrovým autobusem, poněkud 
houpavý přesun londýnskou Uber rychlolodí, a zvládli 
jsme si také umýt ruce v umyvadle se dvěma kohout-
ky, kde teče buďto ledová nebo vřelá voda. 

Pozemní tým dorazil v pořádku, i když na hranicích 
měli co vysvětlovat, že vezou osmnáct spacáků. Trvalo 
dlouho, než našli celníci pro náš sebemrskačský výlet 
pochopení… 

Londýn, světová metropole se vším, co k tomu pa-
tří. Barevné mraveniště snad všech národností, vůní, 
chutí, vizuálních stylů, obchody se vším, nač si vzpo-
menete, to vše měl zanedlouho vystřídat posvátný klid 
anglického venkova, kde se tradice dodržují víc než do-
pravní předpisy. 

Zážitek, na který se nezapomíná: nedělní mše v lon-
dýnském Westminster Abbey, kde byl měsíc před tím 
korunován nový král. Zpíval ten stejný chlapecký sbor, 
v boční kapli byl vystaven korunovační trůn krále Ed-
warda, a my jsme cítili tu tíhu historie, která se tu před 
nedávnem odehrála. 

Anglický venkov nás taky pohýčkal. Každý den jsme 
procházeli kouzelnými místy, malými vesničkami s typic-
kými cihlovými domky a malebnými obchůdky, levandulo-
vou farmou, rozlehlým areálem hradu Leeds, prastarými 
anglickými zahradami, středověkými kostelíky, potkali 
jsme muzeum hasičů, památníky z druhé světové války 
(procházeli jsme vesnicemi, které byly za německého 
bombardování nejvíce zasaženy), lesy se starými duby, 
lamí farmu a mnoho dalšího. Spali jsme každou noc jinde, 
od velmi jednoduchého tábořiště místních skautů, přes 
hippie kempy, farmy a ano, taky v  jednom nádherném 
středověkém klášteře u bosých karmelitánů, se zdmi tak 
křivými, že byste si na ně nezavěsili ani poličku. Nerov-
nosti v architektuře vyvážila „full English breakfast“, kte-
rá se na takové pouti velmi hodí. Zbytek cesty nám jako 
palivo sloužily především octové čipsy. 

Po cestě jsme nepotkávali mnoho lidí, ale všichni, 
koho jsme potkali, byli moc laskaví a úslužní, nic, co by 

Canterburské povídky naživo
aneb pěšky po Anglii 

odpovídalo popisu „suchý odměřený Brit“. Když jsem 
před rokem absolvovala tuto cestu „nanečisto“ s ka-
marádkami, pozval nás jeden britský pár, ať přespíme 
u nich na zahradě, protože jsme zrovna neměli domlu-
vený nocleh. Píšeme si dodnes. 

Když jsme se dostali na místo, kde byl výhled do kra-
jiny, spatřovali jsme v dálkách malé skupinky mladých 
lidí s batohy. Nebyl to nikdo jiný, než účastníci expedic 
programu DofE (Mezinárodní cena vévody z Edinbur-
ghu), do které jsou zapojeni i  studenti z  poličského 
gymnázia. Vřele doporučuji všem mladým lidem. 

A  dostávám se k  závěru. Proč jsme vlastně vyra-
zili na tak krkolomnou cestu plnou nejistoty, jestli se 
vrátíme domů pohromadě, nebo jestli nás třeba neza-
vřou? Zdokonalili se studenti za 10 dní v angličtině? 
Zcela jistě ne. Měli možnost jazyk použít v  reálných 

Volné pracovní místo v telekomunikacích u PODA, a.s.

Jste technicky zaměřen a baví Vás
práce v telekomunikačním odvětví?

Láká Vás práce v Poličce v moderní
a technologicky se rozvíjející
společnosti?

Pokud máte ukončené
středoškolské vzdělání
a chcete pracovat
v tomto oboru,
ozvěte se nám. 

nebo pomocí e-mailu na:

situacích? Hm, ti méně stydliví možná ano. Mohli na-
hlédnout pod pokličku anglické kultury? Zcela jistě 
všichni. Vykročili za hranice svého komfortu? Zcela jis-
tě ano. Získali motivaci pracovat dál na své angličtině? 
To bych si moc přála a to byla taky moje motivace. 

Anna Hebronová,
učitelka AJ a lektorka kurzů 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

23

U příležitosti 270. výročí narození bysterského ro-
dáka P. Františka Mensiho v Bystrém vystoupí 7. října 
soubor Chorus Carolinus Kladno pod vedením pana 
Karla Procházky. Koncert, v rámci kterého bude před-
staveno nové a zároveň poslední CD s Mensiho hud-
bou, proběhne v kostele sv. Jana Křtitele od 17 hodin. 
P. Mensi možná není první, koho si vybavíte, když se 
řekne rodák z Bystrého, ale jeho díla jsou na vysoké 
úrovni a směle se vyrovnají dílům jeho dnes známěj-
ších kolegů, a co více, P. Mensi byl v r. 2019 zařazen 
v  rámci programu Tvář Pardubického kraje mezi vý-
znamné osobnosti našeho kraje. Vstupné 100 Kč, děti 
do 15 let zdarma. 

Ve čtvrtek 26. října v  Bystrém proběhne beseda 
s fotografem, publicistou a cestovatelem Janem Hoc-
kem. Bude hovořit o  svém projektu, o  stezkách Via 
Czechia, které představují ucelený, důkladně zmapova-
ný a podrobně popsaný systém nejdelších turistických 
a poutnických tras v České republice. V  rámci bese-
dy se mimo jiné dozvíte, jak vám cestování po Čes-
ku změní pohled na zemi a krajinu, kde žijete, a zda 
i  v  naší domovině lze objevit něco nového. Součástí 
bude i  povídání o  cestě autora po historické hranici 
Čech a Moravy. Beseda proběhne v Komunitním sále 
Multifunkčního domu (nám. Na Podkově 68), začátek 
v 17 hod. Vstupné 50 Kč. 

Na obě akce vás srdečně zveme. 
Podrobnější info příp. najdete v  zářijovém vydání 

Bysterských novin na webu města. 
Zdislava Klodnerová 

Bystré
zve

Statistiky jsou tak úděsné, že je obtížné 
jim uvěřit. Každé desáté dítě zažije sexuální 
zneužívání před osmnáctými narozeninami 
a každá dvacátá žena byla znásilněna. Kolik 
znáte žen? Kolik znáte lidí, kteří někdy byli 
dětmi? Téma sexuálního zneužívání v  do-
movech, v církvi, ve školách a kroužcích je 
stejně závažné jako nepříjemné. Už jsme ale 
zjistili, že když před touto bestií budeme 
zavírat oči, tak tím nezmizí, ale zesílí. Mno-
ho lidí trpí, protože byli zneužití, mnoho lidí 
trpí, protože zneužiti byli jejich blízcí a zá-

Jak pomoci obětem zneužívání?
roveň o těchto věcech málo víme a snadno 
děláme chyby. Proto je třeba o tom mluvit. 

Poličská farnost pozvala Jiřího Kylara, aby 
o tomto tématu promluvil. Pan Jiří Kylar byl 
léta zneužíván knězem a nyní je předsedou 
spolku Někdo Ti uvěří, který pomáhá obě-
tem sexuálního zneužívání v církvi. Poví nám 
svůj příběh, vysvětlí nejčastější omyly, kte-
ré ve vztazích s obětmi i predátory děláme 
a pomůže nám pochopit, co oběti prožívají 
a  jak jim pomoci, místo toho, abychom jim 
třeba i nevědomky uškodili. Také pan Kylar 
odpoví na vaše otázky v následné diskuzi. 

Pokud jste tématem dotčeni, pokud se 
o něj zajímáte, pokud chcete být připraveni, 
jste srdečně zváni na úterý 5. 10. do Diva-
delního klubu od 19:00. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský

Na sobotu 14. října je plánována vycházka po Polič-
ce spojená s  prohlídkou hradeb a  zakončena bude 
bowlingem. Sraz účastníků v  10:30 hod. na nádraží 
v Poličce. Případná změna termínu vycházky bude vy-
věšena ve vývěsce na lékárně. 

Těšíme se na Vás. 
Pavel Brokl, předseda

Kardiaci

středa 3. října – Veselý kopec 
Autobusem z Poličky v 8:10 do Hlinska. 

Z Hlinska pokračujeme autobusem do Rvá-
čova a  do skanzenu Vysočina. Dále přes 
Dřevíkov do Svobodných Hamrů. Odtud 
dojdeme do Trhové Kamenice na autobus. 
Zpět přes Hlinsko do Poličky autobusem. 
Trasa do 10 km. Vede Jiří Andrle. 
sobota 7. října – Slováckými vinohrady 

Jako každoročně se i letos vypravíme do 
oblasti vinné révy na Slovácko na burčáko-
vý pochod do Dolních Bojanovic. Připravila 
Zdena Mihulková. 
středa 11. října – Za historií do Prahy 

Vlakový zájezd do Prahy, kde navštívíme 
historické centrum staré Prahy s prohlídkou 
Staroměstské radnice. Vede Jiří Andrle. 
sobota 14. října – Pivnice – 53. ročník oblí-
bené vycházky do Pivnického kaňonu 

Pojedeme vlastním autobusem z nádraží 
před ČSD Polička do Boru u Skutče. Odjezd 
v 8:30 hod. Z Boru u Skutče po červené na 
Polanku, dále do Dolan, odtud po žluté do 
Pivnické rokle. Dále se půjde přes Březiny 
do Kutřína. Zde možnost občerstvení v po-
hostinství Přístav. Odtud po červené do 
Otradova, po silnici k vlakové stanici Krou-
na, cca 16 km. Připravil Vlad. Uhlíř. 
sobota 28. října – Spadaným listím – Me-
moriál Poličských turistů 

Odjezd vlakem v 8:30 do Čachnova. Pů-
jdeme po modré k zámku Karlštejn. Odtud 
přes Malé Perničky do Pusté Rybné. Auto-
busem zpět do Poličky. Možnost prodlou-
žit trasu do Borové nebo Poličky. Základní 
trasa 12 km, prodloužená 17 nebo 22 km. 
Vede Jiří Andrle. 

Bližší údaje o našich akcích najdete v in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na  inter-
netu  www.policka.cz/kct 

Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté

Zveme Vás na koncert  
ke Dni senior  

vystoupí 

harfistka Katarína Šev íková 
program bude sestaven z klasické hudby  

od renesance p es  baroko  
až po hudbu 21. století, filmové melodie  

a balady pro sólo harfu. 

St eda 4. íjna 

ve 14.00 hod v Dom  s pe ovatelskou službou  
Penzion Poli ka 

"Hudba je e  and l . Rozechvívá naše srdce  
a v hlubokém pohnutí nám dává zažít to, o em slova ani 

netuší." 
                                                     vstup zdarma 



24
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA VZPOMÍNÁME
Dne 16.10. by se dožila 80 

let naše maminka paní Ma-
rie Dostálová, roz. Čečetko-
vá. S láskou vzpomínají děti. 

Dne 10. 10. by pan Luboš 
Findejs z Poličky oslavil še-
desát let. Kdo jste jej znali, 
vzpomeňte s námi na tohoto 
laskavého člověka, který nás 
opustil příliš brzy. Vzpomíná 
manželka, děti a celá za-
rmoucená rodina.

Dne 30. 7. uplynulo 
již 15 let od úmrtí pana 
Josefa Flídra z  Polič-
ky. Dne 3. 10. uplyne 
1 smutný rok od úmr-
tí jeho manželky paní 
Vlasty Flídrové. Vzpomí-
nají snacha Květa a Lea.

29. října uplynou tři roky od náhlého úmrtí na-
šeho drahého Radima Hromádky. Děkuji všem přá-
telům, kteří vzpomínají a v těchto dnech vzpome-
nou nejen na Radima, ale i na tisíce dalších, kteří 
předčasně odešli a stále nám moc schází. Za rodinu 
s láskou vzpomněla sestra Květa.

Chtěl bych poděkovat panu Hegerovi ze 
Zemědělského družstva Telecí za pomoc 
při hledání mého modelu samokřídla na 
elektromotor, které se mi při zalétávacím 
letu na svahu Luckého vrchu ztratilo z do-
hledu. Model jsem nakonec náhodou nalezl 
na vrcholku jednoho vzrostlého stromu, pro 
mne v nedostupné výšce. Za jeho sundání 
a nezištnou pomoc děkuji Petru Hartmano-
vi, který provádí výškové práce. Model mi 
pomocí svého lezeckého umu dopravil ne-
porušený na zem. 

Petr Janoušek 

Poděkování

O trpělivosti 
Máte trpělivost? Jste trpěliví hodně, nebo 

málo? A odkud jste trpělivost vzali? Dostá-
vá ji člověk do vínku podobně jako hudební 
nadání či řemeslnou zručnost? 

Být trpělivý není na škodu. Umět zvládat 
nepříjemné situace, které nemají snadné 
a rychlé řešení. Dávní Řekové vymysleli pro 
trpělivost pěkné slovo dlouhodechost. Mít 
dostatek dechu, vystačit se svými základ-
ními silami uprostřed složitých okolností. 
V antice bylo také běžné přirovnání životní 
pouti k závodní dráze. Jsme běžci na cestě 
k cíli, závodník s krátkým dechem to má ob-
tížné. Stejně tak člověk bez trpělivosti to má 
obtížné v životě. 

V českém slově trpělivost lze slyšet slovní 
základ trpět. Nutnost snášet cosi, co jsem si 
nevybral, čemu jsem vystaven a s čím ne-
mohu zas až tak moc dělat. Už jen z pou-
hého popisu je zřejmé, že trpělivost patří do 
výbavy zralého člověka. Umět trpělivě vzdo-
rovat potížím a protivenství se učíme s léty, 
někdo více a jiný méně. Lékaři by mohli vy-
právět o  trpělivých a  netrpělivých pacien-
tech a o  jejich rozdílném přístupu k  léčbě. 
Ne náhodou latinské slovo pro trpělivost zní 
patientia. Jak prosté – lékař má léčit a pa-
tient alias pacient má mít trpělivost. 

Opakem trpělivosti je netrpělivost. 
Ovšem ne výlučně. Všimli jste si někdy, že slo-
vo nedočkavost nemá přímý slovní protiklad? 
Dětem o  Vánocích neřekneme „Buďte ještě 
trochu dočkaví a pak půjdeme rozbalovat dár-
ky.“ Trpělivost je rovněž opakem nedočkavos-
ti. Být trpělivý znamená umět čekat. 

Žádný div, že se trpělivost stala součástí 
různých duchovních nauk. Dá se dokonce 
říci, že trpělivost patří k hlavním námětům 
světových náboženství. Ne vždy se o trpě-
livosti hovoří přímo, ale často je přítomna 
v  pozadí velkých příběhů a  tradovaných 
moudrostí. Jak snášet svět a  jeho nedoko-
nalost? Jak zvládat vztahy s druhými lidmi, 
kteří se vědomě či nevědomě stavějí proti 
nám? Jak umět čekat na uzdravení duše či 
těla? Jak být vytrvalý v utváření společen-
ských pravidel a řádů? 

Trpělivost zasahuje i  do velké politiky. 
Ukrajinská armáda zahájila na jaře ofenzívu 
proti ruským okupantům. Pozorovatelé ne-
dočkavě vyhlížejí na bojišti nějaký zásadní 
postup. Nic takového se dosud nekoná. Ne-
trpěliví sýčkové skuhrají, že Ukrajinci jsou 
pomalí. Jenže, co potřebuje válčící země více 
– rychlost nebo trpělivost a dlouhodechost? 

Poličtí křesťané se učí trpělivosti při spo-
lečných modlitbách za spravedlivý mír na 
Ukrajině. Scházíme se střídavě v katolickém 
a evangelickém kostele ke konci měsíce ve 
čtvrtek. Přijít může každý a učit se trpěli-
vosti s námi. 

Jiří Tengler, evangelický farář poličský 

Vertikála

Čas je běžec s dlouhým krokem – slova této 
kdysi známé písně jsme si připomněli, když jsme 
v sobotu 9. září před restaurací Střelnice v Polič-
ce vítali naše bývalé spolužáky. Ano, ve svých 
vzpomínkách jsme se vraceli o 65 let zpět, kdy 
maturitní zkouškou na místním gymnáziu konči-
la naše středoškolská studia. 

Jak krásně bezstarostná to byla léta – první 

65 let od maturity na gymnáziu
vítězství ve sportovních soubojích, první taneční 
kroky na parketu Tylova domu. 

Ze 47 maturantů se nás sešlo čtrnáct, 16 jich 
už bohužel není mezi námi, další mají různé zdra-
votní problémy, v tomto věku obvyklé. Zavzpomí-
nali jsme na naše učitele, ředitele Josefa Dvořáka, 
na třídního profesora Jiřího Černého, pány profe-
sory Talandu, Půžu, Žemličku, svérázného tělocvi-
káře Bohumíra Dvořáka. Měli jsme štěstí, že nás 
učili dobří pedagogové. 

Na zažloutlých fotografi ích třídního fotografa 
Jiřího Patráka jsme se úsměvně dohadovali, kdo 
je ten či ta. 

V  příjemném prostředí zahrádky restaurace 
si za krásného, ještě letního, počasí pohrával 
lehký větřík se stejnobarevnými vlasy bývalých 
studentů, zatímco naše spolužačky, nyní babičky 
a prababičky – měly vlasy podstatně pestřejší. 

Zkrátka jsme se příjemně bavili. Nálada všech, 
umocněná vzornou péčí o  naše chuťové buň-
ky, byla výborná. Také jsme si stanovili datum 
příštího setkání. Nepřeceňujme kulatá či půlku-
latá výročí, můžeme se scházet denně ve svých 
vzpomínkách. 

Věřím, že případným čtenářům našeho vzpo-
mínání dokazujeme, že věk je opravdu jen číslo. 
Vždyť i kalendářní podzim bývá krásný a barev-
ný. 

Karel Nejedlý, maturitní ročník 1958 

Dne 27. 8. oslavil 70. na-
rozeniny pan Jindřich Cupal. 
Nejmilejší Jindřichu, manželi, 
tatínku, dědečku, přejeme Ti 
vše nejlepší, hodně zdraví, 
štěstí, lásky a  žádné vrásky. 
Máme tě moc rádi.

Dne 26. října oslaví 75. na-
rozeniny naše milá maminka 
a  celoživotní cvičitelka Květa 
Jílková. Do dalších let ti pře-
jeme hodně zdravíčka a  lásky 
od tvých nejbližších. Tvoji kluci 
s rodinami a ostatní příbuzní.

Blahopřání

 

MOBILNÍ PEDIKÚRA 

Lucie Sedláková, DiS. 

- Nabízím základní pedikérské ošet ení 
- Suchou i kombinovanou pedikúru 

- Odstran ní ku ích ok, mozol , zrohovat lé k že 
- Úprava neht  

- Ošet ení zarostlých neht  
- Aplikace gellaku 

To vše, v pohodlí vašeho domova. 

Mobil: 739 251 689 



25

SP
O

RTINZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249, 
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel: 
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• Pronajmu garáž u zimního stadionu v Poličce 
nejvyšší nabídce  -  e-mail   i.z.pol@seznam.cz

1. neděle  13:00 – 19:00
2. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 – 
 20:00 (18:00 – 19:00 
 pronájem jedné dráhy)
3. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
4. středa 14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00
 kondiční plavání
5. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17:00 – 18:00 pronájem 
 dvou drah)
6. pátek 12:00 – 20:00 
7. sobota 14:00 – 20:00
8. neděle  13:00 - 19:00
9. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 
 – 20:00 (18:00 – 19:00 
 pronájem jedné dráhy)
10. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
11. středa 14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 kondiční plavání
12. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17:00 – 18:00 pronájem 
 dvou drah)
13. pátek 14:00 – 20:00
14. sobota 14:00 – 20:00
15. neděle  13:00 – 19:00
16. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 
 – 20:00 (18:00 – 19:00 
 pronájem jedné dráhy)
17. úterý 6:00 – 7:30, 12:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
18. středa 14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00
 kondiční plavání
19. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:30 – 20:00 
 (17:00 – 18:00 pronájem 
 dvou drah)
20. pátek 12:00 – 20:00
21. sobota 14:00 – 20:00
22. neděle  13:00 – 19:00
23. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 
 – 20:00 (18:00 – 19:00 
 pronájem jedné dráhy)
24. úterý 6:00 – 7:30, 12:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
25. středa 14:00 – 16:00, 18:45 – 20:00
 kondiční plavání
26. čtvrtek 6:00 – 20:00 – podzim. 
 prázdniny (17:00 – 18:00 
 pronájem dvou drah)
27. pátek 12:00 – 20:00 – podzim. 
 prázdniny
28. sobota  14:00 – 20:00
29. neděle  13:00 – 19:00
30. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 
 – 20:00 (18:00 – 19:00 
 pronájem jedné dráhy)
31. úterý 6:00 – 7:30, 12:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. 
Vyhrazeno právo na změnu provozní doby. 
Aktuality sledujte na webových stránkách www.
tespolicka.cz, www.policka.org nebo na facebooku – 

BAZÉN Plavecký bazén Polička a ve vývěsce před plaveckým 
bazénem. 
Kontakt plavecký bazén: 461 725 631, bazen@
tespolicka.cz 
Možnost individuálního plavání a pronájmu dráhy 
ve středu v čase 16 – 17 hod.
Více informací a rezervace na emailu: plaveckasko-
la@tespolicka.cz
Rozpis odpoledních plaveckých kurzů 
2. 10. pondělí 16:00 - 18:00 kurzy, ORKA 
 (2 dráhy)
3. 10. úterý 16:00 - 18:00 kurzy
4. 10. středa 16:00 - 17:30 ORKA 
 (2 dráhy), 17:30 - 18:30 
 aquafi tness
9. 10. pondělí 16:00 - 18:00 kurzy, ORKA 
 (2 dráhy)
10. 10. úterý 16:00 - 18:00 kurzy
11. 10. středa 16:00 - 17:30 ORKA 
 (2 dráhy), 17:30 - 18:30 
 aquafi tness
16. 10. pondělí 16:00 - 18:00 kurzy, ORKA 
 (2 dráhy)
17. 10. úterý 16:00 - 18:00 kurzy
18. 10. středa 16:00 - 17:30 ORKA 
 (2 dráhy), 17:30 - 18:30 
 aquafi tness
23. 10. pondělí 16:00 - 18:00 kurzy, ORKA 
 (2 dráhy)
24. 10. úterý 16:00 - 18:00 kurzy
25. 10. středa 16:00 - 17:30 ORKA 
 (2 dráhy), 17:30 - 18:30 
 aquafi tness
30. 10. pondělí 16:00 - 18:00 kurzy, ORKA 
 (2 dráhy)
31. 10. úterý 16:00 - 18:00 kurzy

Volná místa jsou v  kurzu Aquafi tness – vhodné 
pro ženy i muže. 

Případní zájemci se mohou dotazovat na email: 
plaveckaskola@tespolicka.cz 

FREEDIVING kurzy: 8. 10. INTRO Freedivingu, 
21. – 22. 10. Freediver Level 1 

Více informací a přihlašování na: www.svetpod-
vodou.cz 

SAUNA 
Muži: středa a pátek 16:00 - 20:00
Ženy: čtvrtek 16:00 - 20:00
Ženy: sobota 14:00 - 17:55
 18:00-20:00 společná 
 sauna
Společná neděle 15:00 – 18:00 
 společná sauna

ZIMNÍ STADION
Veřejné bruslení: Čtvrtek 17:30 – 18:30
Sobota, neděle a  státní svátky: od 14:00 do 

15:30 
Sledujte rozpis na stránkách www.tespolicka.cz 

a na vývěsní tabuli u vstupu do zimního stadionu. 
Pronájem plochy je možno rezervovat u správce ZS.

Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427,
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz

OTEVÍRACÍ DOBA FITCENTRA:  
Pondělí: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Úterý: 14:00 – 20:00
Středa:  zavřeno
Čtvrtek:  14:00 – 20:00
Pátek:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00

Sobota:  17:00 – 19:00
Neděle:  zavřeno

Další informace můžete sledovat na facebooku: 
Fitko VESLO Polička

Česnek z Pomezí
Vhodný na uskladnění

Cena dle jakosti 180 - 200 kč/kg
Odrůda Karel IV., Dukát

Nabízím i brambory 
na uskladnění

Odběry v Pomezí
Tel. 606 788 525



26
SP

O
RT

27. 8. – turnaj babytenistů v Hradci Krá-
lové. Vojtík Zerzán opět nenašel přemoži-
tele a získal letošní již třinácté 1. místo. 

Ve dnech 8.–10. 9. se konalo v Prostějově 
Mistrovství ČR družstev v babytenisu. 

Vojtík Zerzán nastoupil za tým Východ-
ních Čech TK Hlinsko. 

Vojtík odehrál proti čtyřem týmům osm 
zápasů s bilancí 5 výher a 3 prohry a po-
mohl k získání celkového 8. místa.

TENIS

Hlavně v  Poličce, ale i  v  Širokém Dole a  také v  Novém 
Městě na Moravě nebo ve Žďáru. Jednalo se o druhý týden 
v srpnu. Zemětřesení s největší koncentrací skejťáků na téhle 
planetě mělo na svědomí zase SK8 Slalom Polička. SK8 Camp, 
mistrovství Evropy a to i s účastí jezdců z amerického konti-
nentu. Vezměme to popořadě. 

Jako již tradičně, před závody probíhá SK8 kemp, ten-
tokráte s  názvem Polička Camp & Skate‘n  Roll a  to od 
pondělí do čtvrtka. Účast byla opravdu velká, přes šedesát 
jezdců. Nově byly nastaveny průběhy tréninků a to s vět-
ším počtem trenérů, s důrazem na konkrétní situace. Ve 
večerních hodinách byl pro všechny jezdce připraven vi-
deocoaching, kde se rozebíraly jednotlivé techniky na sk8u. 
Skoro celý průběh kempu provázela nepřízeň počasí. Proto 
se dva dny jezdilo v areálu Vysočina Arény v NMNM a dva 
dny pod střechou zimního stadionu ve Žďáru na Sázavou, 
kde nám správci vyšli maximálně vstříc. I přes všechny ná-
strahy počasí si jezdci celý kemp velice chválili. Tento rok 
pod hlavičkou SK8 Slalom Polička začalo také jezdit mnoho 
dětí a kemp byl pro ně obrovským posunem vpřed a pří-
pravou na závody. 

Pátek byl pro jezdce odpočinkem, ale hned v sobotu je 
čekalo mistrovství Evropy. Opět tak Polička hostila jedny 
z nejlepších jezdců planety a to pod názvem EUROSn‘ Roll 
Polička 2023. Zároveň se jednalo o  nominační závod na 
World Skate Games 2024 v Římě. Z Poličky tak vzejdou 
jako nominanti na reprezentaci ČR dva nejlepší muži a dvě 
nejlepší ženy. První den jako už tradičně patřil k lokaci u Ši-
rokého Dolu. Kopec s  tímto sklonem a  délkou je ideální 
na uspořádání rovnou dvou závodů, Giant a hybrid slalom. 
První jmenovaný má délku přes 450 m a  jezdci dosahují 
rychlosti okolo 70 km/h. Na zkrácené trati si tento kopec 
sjela i kategorie dětí, které všichni nadšeně fandili. Druhým 
závodem byl hybrid, který je pro diváky zase o něco atrak-

Skateboard 
Seismologické stanice se otřásly 

tivnější, protože se jede duálně, tedy dva jezdci vedle sebe. 
Zde se už také jel tzv. head-to-head vyřazovací závod a byli 
k vidění úžasné souboje s rozdíly i jedné setiny. Počasí bylo 
perfektní, až vypečené. Proto jsme také pro závodníky při-
pravili osvěžení v podobě bazénu. Celý den i s vyhlášením 
průběžných výsledků proběhl naprosto bez problémů. 

Nedělní závod již tradičně na krásném nábřeží Svobody 
měl opět punc světového poháru. Tight slalom, který se 
ten den jel, je pro jezdce o něco náročnější. Není z kopce 
a závodníci musí vydat na prokličkování celé trati mnohem 
více sil. Opět došlo až na vyřazovací závody head-to-head, 
kde i  ti nejlepší si sáhli na dno svých sil. Čekala je však 
odměna s vyhlášením výsledků za celý víkend a završení 
celého sk8ového týdne. 

A  jak to dopadlo? Celkové výsledky pro Poličku byly 
skvělé. Začněme od kategorie nejmenších, kde je nutné 
zmínit, že někteří z  nich stáli na prkně tento rok poprvé 
v životě a hned se vrhli do klání na mistrovství Evropy. Na 
šestém místě dojel Kája Klimeš, páté místo připadlo Gré-
tě Bedřichové a hned za ní na čtvrtém místě skončila její 
sestra Matilda Bedřichová. Třetí příčku celkově obsadila 
Veronika Kaprasová. Druhá Karolína Faltová si nechala ujet 
jen Veroniku Johanovou, která získala první místo ve všech 
závodech a tím i to celkové. V kategorii dorostu (teen) byl 
na druhém místě za Poličku Martin Chalupník. Juniorskou 
kategorii, kde bylo celkem jedenáct jezdců, jsme jako Polič-
ka zcela ovládli na všech třech prvních místech. Třetí místo 
obsadil Lukáš Martinů, druhé pak Tomáš Mach a první mís-
to se všemi vyhranými závody za celý víkend obsadila Te-
reza Dvořáková. Kategorie masters měla za Poličku jediné 
obsazení a tím byl Petr Klein, který si ve velké konkurenci 
zajel pro patnáctou pozici. V kategorii amatérů jelo celkem 
dvacet jezdců. Zde skvěle zabojoval Petr Martinů v jednot-
livých závodech, kde obsadil první, druhou a  třetí příčku. 

Tento výkon mu stačil na první místo v celkovém hodnocení 
závodů a o pouhých dvacet bodů předběhl francouzského 
jezdce. Po dlouhé době máme v kategorii žen poličskou zá-
vodnici. První působení v této kategorii si Karolína Machová 
užila do sytosti a její výsledek je nadmíru perfektní. V cel-
kovém pořadí skončila na čtvrtém místě, a navíc v jednom 
ze závodů měla dokonce lepší čas než Lynn Kramer z USA, 
která je brána jako jedna z nejlepších na světě. V kategorii 
profesionálů máme za Poličku dva jezdce – Standu Nožku 
a Petra Matouše. První jmenovaný celkově skončil na děle-
ném osmém místě s německým závodníkem Christophem 
Baumannem. Petr se po velkém boji, přiblížil k  bedně na 
dosah a dokázal obsadit čtvrtou pozici. Všem jezdcům gra-
tulujeme a děkujeme za jejich účast. 

Rádi bychom poděkovali nejen sponzorům, ale i vám, di-
vákům, že si na tento sport uděláte čas a přijdete ho podpo-
řit. Polička má ve Sk8 slalomu velkou historii. Přesto, že bylo 
pár malých přestávek, jsou v Poličce závody ve Sk8slalomu 
již přes 43 let. Díky vám všem. 

Na úplný závěr, pozvánka, která se neodmítá. Česká 
reprezentace ve Sk8 Slalomu letí koncem září do USA 
na mistrovsví světa v  celkovém počtu dvanácti jezdců. 
Z toho je jich z Poličky celkem šest, kteří se nominovali 
a poperou se o titul mistrů světa. Sledovat je můžete na 
www.skateslalom.cz nebo instagramu @skateslalomcz. 
Pojďte fandit na dálku a podpořit nejen Poličské jezdce, 
ale i celou výpravu. 

Jiří Trávníček

Sobotní odpoledne na poličském stadionu patřilo oslavám 
100 let fotbalu ve městě. Diváci, kteří zamířili na stadion u Li-
boháje, byli  svědky nejenom setkání různých generací zdejších 
fotbalistů, ale také ostrých bojů o mistrovské body a pochopi-
telně kulturních zážitků.

„Poličský fotbal si připomínal 101. výročí, protože his-
torické prameny dokládají jeho založení v roce 1922. Jenže 
v minulém roce na oslavy nebyl prostor, takže na ně přišla 
řada letos,“ vysvětluje předseda klubu Roman Kysilko. 

„Sto let je jenom jednou, ale neplánovali jsme nic 
velkého. Odpoledne zahájily mistrovské zápasy našich 
úspěšných žákovských družstev proti České Třebové. 
Následovalo utkání našich starých gard. Zvažovali jsme, 
že pozveme například jedenáctku internacionálů,“ říká 

100 let fotbalu v Poličce 
Polička oslavila fotbalové výročí zápasy mladých i „starých“ i dobrou muzikou

Kysilko. 
Tím bylo na trávníku pro tento den dosportováno a ná-

sledovala kultura, konkrétně místní kapela Revoluce a jako 
vrchol dne Miro Šmajda a Terrapie. 

Celý den měl současně posloužit jako setkání lidí spo-
jených v  současnosti i  minulosti s  poličským fotbalem. 
„Je těžké při pozvání na nikoho nezapomenout – na naše 
bývalé hráče, trenéry i  funkcionáře, aby přišli, poseděli 
a společně si zavzpomínali,“ říká Kysilko. 

Jak se po sto letech daří poličskému fotbalu? „Záludná 
otázka. Jsou roky dobré, jsou i  roky horší, ale celkově si 
myslím, že se pohybujeme zhruba na průměru, co jsme 
v Poličce schopni hrát. Muže máme sice nyní v I. A třídě, 
ale od roku 2003 jsme dlouhodobě hráli krajský přebor. 
Žáci se na této úrovni pohybují stabilně, s dorostem jsme 
si před lety dokonce zahráli i divizi. To byly krásné časy. 
Takže něco se daří lépe, něco hůře, ale poličský fotbal 
žije,“ zdůrazňuje jeho předseda a  připomíná, že se také 
mění podmínky, za jakých klub funguje. „Když vezmu je-
nom jeden příklad, tak si nepamatuji tolik odchodů mla-
dých fotbalistů do větších klubů. I  ty se dnes potýkají 
s počtem hráčů, takže objíždějí daleko širší okolí a navíc 
si sahají pro mnohem mladší hráče. Dříve se to stávalo 

v dorostu, teď to není výjimkou v přípravkách. A pro nás 
to logicky představuje problém,“ upozorňuje Kysilko. „Na 
druhou stranu se nám povedlo vychovat nádherné ročníky 
2008 a  2009 a  musíme doufat a  dělat vše pro to, aby 
u nás mladí zůstali a vyrostlo z nich co nejvíce hráčů do 
kategorie dospělých.“ 

Co by si předseda přál do dalších let fotbalového života 
v Poličce? „Aby se našlo více zapálených lidí, kteří tu káru 
potáhnou dál, aby město nadále pomáhalo fotbalu tak, 
jak mu pomáhá teď, a aby se v Poličce rodilo hodně dětí, 
z nichž vyrostou nové fotbalové generace.“ 

V. Obolecký



27

SP
O

RT

Vážení příznivci Rebelského hokeje, dovolte nám po 
letní pauze pár slov k  nadcházející hokejové sezóně 
2023/24. 

Tým IHC Stavoblock Rebels Polička se opět přihlásil 
do meziokresního přeboru ledního hokeje. 

V  letošním ročníku se utká 8 týmů, (stejně jako 
v  loňské sezoně) zastoupení je ze všech okresů kra-
je Pardubice a  nechybí ani tradiční zástupce z  kraje 
Hradec Králové, TJ Sokol Čestice. Nováčkem soutěže 
je bývalý účastník KLM ZH Pardubice a v soutěži již 
nebude působit rezerva Slovanu Moravská Třebová. 

Seznam týmů: TJ Sokol Čestice, Aloha Lanškroun, 
HC Spartak Choceň „B“, HC Litomyšl „B“, HC Spartak 
Polička „B“, IHC Stavoblock Rebels Polička, ZH Pardu-
bice.

Soutěž začíná o víkendu 7.–8. října, kdy se v úvodu 
utkáme v Lanškrouně s místní Alohou. Systém soutěže 
je shodný s loňskou sezonou, to znamená, že týmy se 
utkají v základní části dvoukolově každý s každým a do 
play-off  (ČF) postoupí všech 8 týmů (dvojice budou 
sestaveny dle pořadí po 1. části soutěže: 1-8, 2-7, 3-6, 
4-5.). Hraje se na dvě utkání (venku, doma). V semi-

IHC STAVOBLOCK REBELS 
POLIČKA SEZÓNA 23/24

fi nále vítězové ČF sehrají dvě utkání (venku, doma). 
Začíná se na hřišti hůře umístěného týmu po 1. části 
soutěže (4-1, 3-2) a následné fi nále se bude hrát na 
dvě vítězná utkání. První domácí utkání bychom měli 
odehrát v sobotu 28. 10. v 16:15 proti týmu Skutče. 
Poličské derby by mělo být v sobotu 18. 11. v 16:15. 

Předpokládaná domácí utkání: 
28. 10., So – Rebels – Skuteč v 16:15 
10. 11., Pá – Rebels – Litomyšl B 
18. 11., So – Spartak Polička B – Rebels v  16:15 
25. 11., So – Rebels – Čestice, čas bude upřesněn 

– dohrávka 2. kola, v 16:15 
2. 12., So – Rebels – Lanškoun v 16:15 
16. 12., So – Rebels – ZH Pardubice v 16:15 
13. 1. 2024, So – Rebels – Choceň v 16:15 
27. 1., So – Rebels – Spartak Polička B v 16:15 
Novinky a rozpis okresního přeboru budeme zveřej-

ňovat na našich webových stránkách www.rebelspo-
licka.cz a na facebooku a instagramu – rebelspolicka. 

Zde najdete i  všechny naše sponzory, kteří nám 
umožnili tuto soutěž hrát. 

Děkujeme Vám všem za přízeň a podporu.

Letošní ročník hokejové sezony HC Spartak 
Polička odstartoval mistrovskými zápasy 24. 9., 
kdy jako první vstoupila do sezony na domácím 
ledě přípravka a „A“ mužstvo, které zajíždělo do 
Jaroměře. U mužů došlo letos ke změně oproti 
minulým ročníkům, kdy se hrála základní část 
v každém kraji zvlášť a pak teprve došlo ke slou-
čení. Letos došlo ke spojení hned od začátku, 
tzn. že nás čekají nově tato mužstva: Jaroměř, 
Opočno, Nové Město nad Metují, Nová Paka, 
Trutnov, Dvůr Králové, Náchod, Nový Bydžov 
a mužstva z Pardubického kraje. Další změna je 
na postu trenéra „A“ mužstva. 

V květnu – konkrétně 1. 5. byl po vzájemné 
dohodě do této funkce ustanoven Ladislav Hav-
lík, který je odchovancem Spartaku. Láďa prošel 
extraligou juniorů a mužů v Pardubicích a hrál 

HOKEJ HC Spartak 
též nejvyšší hokejovou ligu v  Polsku. Pomáhat 
mu budou M. Grubhoff er st., L. Vaňák a P. Sto-
klásek. Další novinkou je sportovní manažer M. 
Šimon, který působí u  „A“ mužstva od konce 
loňské sezony, kdy ukončil svoji činnost jako 
předseda klubu Žďár nad Sázavou. Do sestavy 
se vrátí někteří hráči Žďáru, jako např. Luboš 
Kunstmüller, kteří loni museli vypomáhat ma-
teřskému klubu. Trochu nešťastné je rozlosování 
zápasů, které se ČSLH moc nepovedlo. Zvykem 
bylo hrát doma a následně venku. Letos napří-
klad první čtyři utkání sehrají muži venku a až 
ve středu 11. 10. od 19:00 hod. se představí po-
prvé na domácím ledě proti Trutnovu. Na zimní 
stadion Vás srdečně zve výbor oddílu a všichni 
hráči. 

Výbor oddílu HC Spartak Polička 

Z 64 polí 
Poličští Štefanydes v  říjnu zahájí 11. ligo-

vou sezónu družstev v řadě bez přerušení 
Na půdě Univerzity Brno zahájí poličští ša-

chisté již svou 11. ligovou sezónu v řadě bez 
přerušení. Přesněji se jedná o 10 druholigo-
vých účastí a jednu prvoligovou účast. 

Než se však 15. října rozehrají prvními tahy 
šachové soutěže nové sezóny, neradi bychom 
opomněli zmínit výsledky sezóny uplynulé, 
která byla pro naše šachisty více než úspěš-
ná. Do 2. ligy a  krajských soutěží družstev 
jsme postavili 4 družstva. Cílem poličského 
áčka v posledních letech je „klidný střed“ ta-
bulky (sestupují tři družstva z dvanácti). Po 
11 odehraných kolech se cíl podařilo naplnit 
a nejlepší výběr poličských šachistů dokončil 
soutěž s 15 uhranými body (4 výhry, 3 remízy 
a  4 prohry) na 8.  místě tabulky. Ze šacho-
vých oddílů okresu Svitavy je ten poličský 
jediný, který II. ligu hraje. Z blízkého regionu 
se v  nové sezóně budeme potkávat s  hráči 
Lanškrouna. 

B družstvo hraje několik posledních sezón 
Krajský přebor II. třídy Pardubického kraje. 
Jeho dlouhodobou ambicí je postup do nej-
vyšší krajské soutěže družstev (čtvrté nej-
vyšší soutěže v ČR). A v uplynulé sezóně se to 
podařilo. Až v posledním kole soutěže ztratili 
hráči poličské rezervy první body v  sezóně, 
když v Moravské Třebové remizovali 4:4. I tak 
to byla suverénní jízda „kápédvojkou“ a s 28 
získanými body (9 vítězství, 1 prohra) zaslou-
žený postup do nejvyšší soutěže družstev 
našeho kraje. 

V Krajském přeboru II. třídy nebude polič-
ské družstvo chybět ani v blížící se sezóně, 
jelikož na konci dubna slavili postup do této 
soutěže hráči poličského D  týmu. Hned tři 
hráči tohoto družstva oslavili v letošním roce 
významné životní jubileum (70 let). Nejzkuše-
nější poličští šachisté byli týmu oporou a při-
spěli k tomu, že poličské déčko vyhrálo všech 
svých 8 zápasů a z krajské soutěže suverénně 
postoupilo. Postup do vyšší soutěže stvrdil 
lednový duel s  dlouhodobě největším riva-
lem z Němčic u Litomyšle. Téměř šestihodi-
nový zápas se po obratech podařilo nakonec 
vyhrát 3,5:1,5, čímž se vytvořil rozhodující 
náskok v  tabulce. Druhé poličské družstvo 
v  této soutěži dává příležitost nejmladším 
poličským hráčům. Nakonec uhráli 6. pozici 
konečné tabulky. 

Tabulky a průběhy všech soutěží jsou k do-
hledání na chess.cz. 

Poličským družstvům se tak podařil po-
stupový „double“. Úspěšnější jsme byli pouze 
v sezóně 2012/13, kdy se nám podařil postu-
pový „triple“. Kromě uvedených postupů jsme 
navíc vyhráli i krajský přebor a od další sezó-
ny začali naši nepřerušenou účast v ligových 
soutěžích družstev. 

Historický výsledek v soutěžích jednotliv-
ců 

Šachisté Famózního individuálního výsledku se do-
čkal poličský odchovanec Ondřej Švanda, 
toho času hájící barvy extraligové Kroměříže. 
Ondra vyhrál MČR juniorů a dorostenců ČR. 
V mládežnických soutěžích lepšího výsledku 
již dosáhnout nelze. Ondra je i republikovým 
šampionem z  žákovských kategorií. Velkou 
motivací je pro Ondru zisk titulu šachového 
mezinárodního mistra. 

Oldřich Lorenc reprezentoval náš klub na 
otevřeném Mistrovství seniorů v  Olomouci. 
V kategorii S65 skončil na vynikajícím 3. místě. 

Úspěchy žactva
Ani poličská šachová mládež se v uplynulé 

sezóně svými výsledky nenechala zahanbit. 
Na republikové úrovni se dařilo Klárce Chme-
lové, která uhrála 4. místo na MČR dívek do 
8 let a 5. místo na Mistrovství Čech dívek do 

10 let. Klárka je dále letošní krajskou přebor-
nicí dívek do 10 let v klasickém šachu. V rapid 
tempu (partie v řádu desítek minut) Krajské-
ho přeboru dívek do 12 let skončila stříbrná. 
Během sezóny se hrají kvalifi kační turnaje 
Krajského přeboru žáků. Kvalifi kační turnaj se 
podařilo vyhrát Standovi Urbanovi a Davidu 
Findejsovi. Do fi nále KP se probojovalo sedm 
našich dětí. 

Pojďte hrát šachy s námi 
Kroužky začínajících hráčů vedeme ve spo-

lupráci se SVČ Mozaika Polička. Do loňských 
kroužků se přihlásilo rekordních 15 dětí. Le-
tošní nábory byly již zahájeny. Spolupráce 
s poličskými školami je na velmi dobré úrovni 
a šachy v nich mají velkou podporu. Rádi při-
vítáme další zájemce o královskou hru. 

Výbor TJ Štefanydes Polička 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
28

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. října 2023.

10. 09. 09:00–29. 10. 16:00 76. UMĚLECKÝ SALON – 18 V POLIČCE Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
24. 09. 09:00–31. 12. 16:00 ŠATY DĚLAJ´MARTINŮ Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
27. 09. 15:00–05. 11. 16:00 VÁNOČNÍ ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ … sviští ZIMA je PRIMA!  Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 10. 16:00 KINO Tlapková patrola ve velkofi lmu Tylův dům Tylův dům
02. 10. 19:00 KINO Oppenheimer Tylův dům Tylův dům
04. 10. 14:00  ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
04. 10. 14:00 Koncert k Mezinárodnímu dni seniorů DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
04. 10. 19:00 KINO #annaismissing Tylův dům Tylův dům
05. 10. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
05. 10. 18:00 Épigraphes françaises (Francouzské epigrafy) Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
05. 10. 19:00 Jak pomoci obětem zneužívání?  Římskokatolická farnost Polička a Divadelní klub Divadelní klub
06. 10. 18:00–21:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
07. 10. 10:00–13:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
07. 10. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
08. 10. 14:00 Den seniorů Tylův dům Tylův dům
09. 10. 09:30–11:00 Poradna zdravého životního stylu MaTami MaTami
09. 10. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
09. 10. 19:00 KINO Gran Turismo Tylův dům Tylův dům
11. 10. 14:00   STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
11. 10. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
11. 10. 19:00 KINO Moje tlustá řecká svatba 3 Tylův dům Tylův dům
12. 10. 08:00–16:00 Prodej do tašky Oblastní charita Polička Dům Jordán
12. 10. 15:00–17:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
12. 10. 16:00–19:00 Jak se domluvit s teen´s? MaTami MaTami
12. 10. 18:00–20:00 Dušekvízování vol. 4  Oblastní charita Polička Divadelní klub
13. 10. 18:00–21:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
13. 10. 20:00 Debustrol + Hejtman Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
14. 10. 19:00 Bod zlomu zlomí člověka Tylův dům Tylův dům
14. 10. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
14. 10. 21:00 MIDI LIDI + VENTOLIN Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
15. 10. 15:00 Koncert mužských sborů Spolek NÁŠ MARTINŮ Evangelický kostel v Borové u Poličky
16. 10. 14:00 Přednáška BESIP DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
16. 10. 19:00 KINO Vocasy na tripu Tylův dům Tylův dům
17. 10. 15:00–16:00 Homeopatická poradna MaTami MaTami
18. 10. 14:00 ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
18. 10. 16:15–18:15 Poradna psychomotorického vývoje MaTami MaTami
18. 10. 19:00 KINO Equalizer 3: Poslední kapitola Tylův dům Tylův dům
19. 10. 10:30–11:30 Ekonomická poradna MaTami MaTami
19. 10. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
20. 10. 18:00–21:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
20. 10. 19:00 Jazzové setkání -  Jana Koubková Quartet Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
21. 10. 10:00–13:00 Základní kurz tance a společenské výchovy Tylův dům Tylův dům
21. 10. 19:00 Krysí dům Tylův dům Tylův dům
21. 10. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
21. 10. 21:00 Papučový koncert na podporu hospice Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
23. 10. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
23. 10. 17:00–19:00 Partnerská komunikace MaTami MaTami
23. 10. 19:00 KINO Bod obnovy Tylův dům Tylův dům
25. 10. 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
25. 10. 16:30–18:30 Povídání o dospívání MaTami MaTami
25. 10. 19:00 KINO After: Odloučení Tylův dům Tylův dům
26. 10. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
26. 10. 18:00 Modlitba za Ukrajinu ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel sv. Jakuba Většího
27. 10. 18:00–22:00 Základní kurz tance a společenské výchovy - PRODLOUŽENÁ Tylův dům Tylův dům
27. 10. 18:00 Halloween Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
28. 10. 9:00 Koule Tylův dům Tylův dům
28. 10. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
28. 10. 21:00 TRIO BAND ŽĎÁR Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
30. 10. 10:30–11:30 Právní poradna MaTami MaTami
30. 10. 13:30 Keramická dílna DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
30. 10. 19:00 KINO Strašidelný dům Tylův dům Tylův dům
31. 10. 19:00 Kvartet Tylův dům Tylův dům
01. 11. 14:00 ROMA AETERNA – STOLETÍ PRVNÍCH CÍSAŘŮ Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
03. 11. 2023 17:00 Pavel Šporcl - Benefi ční koncert Oblastní charity Polička Oblastní charita Polička Kostel sv. Jakuba Většího
08. 11. 2023 14:00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ ANEB JAK JSME SE STALI ČECHY Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání


